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Francija Gelbės Anglijai Karo žinios Trumpoje 
Sutraukoje

PARYŽIUS. — Anglijos am­
basadorius paskelbė, kad Fran- 
cijos premieras Lavai prielan­
kiai atsakė i Anglijos reikalavi­
mą gelbėti Anglijos karo laivy­
nui Viduržemio juroje, jei kiltų 
reikalas anglams susikauti su 
italais. Toks Lavalio atsakymas 
pasiųsta Į Londoną.

Iš Genevos gi pranešama, 
kad jau virš 18 valstybių pasi­
sakė prieš ginklų gabenimą Į 
Italiją. Tuo pačiu tarpu visos 
tos valstyl>ės sutinka ginklus 
gabenti Į Etiopiją. Tarpe tų 
valstybių yra ir Lietuva.

Vokiečiai Ieško “Pilnų Teisių” 
Klaipėdos Krašte

BERLYNAS, spalio 19. — Klaipėdos statutu; tuojautinė
Padrąsinta pastaraisiais Klaipė­
dos Seimelio rinkimų daviniais, 
pro-vokiškoji partija šiandien 
išsiuntė Franci jai, Anglijai ir 
Italijai memorandumą, kuriame 
reikalaujama, kad Lietuva at- 
steigtų „pilnas teises” Klaipė­
doje gyvenantiems ir vokiškai; 
kalbantiems vokiečiams.

Tame memorandume yra try­
lika reikalavimų, kurių svar­
biausi šie: tuojautinis sušauki- j 
mas Šri: * ;vezdinimas au-1
tonominės teritorialės valdžios j 
ar direktorijos, vaduojantis j

Visas Pasaulis Pritaria Lietuvos
Kovai Su Vokiečiais

Rugsėjo 29 dieną, kaip jau 
žinome, Įvyko rinkimai i Klai­
pėdos krašto seimeli. Visados 
to krašto seimelio rinkimais 
būdavo nemažas susidomėjimas. 
Tačiau šiemetiniai rinkimai do­
mino ne tik Lietuvą, ne tik Vo­
kietiją, l>et, galima sakyti, ir 
visą Vakarų Europą. Mat, trys 
didžiosios Vakarų Europos val­
stybės — Anglija, Francija ir 
Italija, drauge su Lietuva, yra 
pasirašę Klaipėdos krašto sta­
tutą. Taigi, šios keturios val­
stybės ir atsako už Klaipėdos 
krašto likimą.

Artinantis šiemetiniems sei­
melio rinkimams, Vokietija pra­
dėjo ypatingai smarkiai pulti 
Lietuvą ir primesti jai Įvairius 
nebūtus kaltinimus. Maža to, 
Vokietija pradėjo skųsti Lietu­
vą Klaipėdos statutą pasirašiu­
sioms valstybėms, ypatingai 
kreipdama tų valstybių dėmėsi 
i seimelio rinkimus.

Anglija, Francija ir Italija, 
gaudama nuolatinius, biaurių 
šmeižtų pilnus Vokietijos skun­
dus, paprašė Lietuvą del jų 
pasiaiškinti. Lietuva toms trims 
valstybėms nusiuntė ilgą raštą, 
kuriame išdėstė Klaipėdos kraš­
to padėtį ir Lietuvos ten veda­
mą politiką. Drauge b :vo išdės­
tyta nuolatiniai Vokietijos kur­
stymai prieš Lietuvą, šmeižtai 
ir atremti visi vokiečių išgal­
voti prasimanymai apie lietuvių 
darbus Klaipėdos krašte. Ang­
lija, Francija ir Italija, gerai 
susipažinusias su Lietuvos pa­
aiškinimais, rado juos visai tei­
singus ir pilnai patikimus. Del 
to šių valstybių atstovai, prieš 
pačius Klaipėdos krašto seime­
lio rinkimus, Berlyne Vokieti­

Tautų Sąjungoje vis dar kal- 
Į bama, kad Anglija yra paren­
gus karo laivais blokiuoti Ita­
liją, idant griežtai vykdžius T. 
Sąjungos pripažintas sankcijas. 
Sakoma, kad blokada bus vyk- 

' doma, jei Italija atidėlios karo 
i veiksmų nutraukimą Etiopijoje. 
Anglija pradės veikti T. Sąjun­
gos vardu ir jos autoritetu. 
Tokiame atsitikime, jei Italija 
bandys priešintis, tai ji tai da­
rys ne vien prieš Anglija, bet 
prieš 50 valstybių, kurios yra 
nusistatę prieš Italijos žygius 
Etiopijoje.

amnestija klaipėdiečiams, kurie 
už priešvalstybini veikimą Kau­
ne buvo nuteisti ir dabar kali­
nami; atsteigimas autonominio 
teisėtumo; modifikacija „karo 
teismo, kuris šiame krašte vei­
kia nuo 1925 metų” tokia link­
me, kad atsteigus autonomines 
teises; sugrąžinimas i vietas 
vokiečių klaipėdiečių oficialų, 
kuriuos yra paliuosavusi Lietu­
vos valdžią ir atsteigimas 
„kultūrinės autonomijos” i- 
imant ir suvaržymus vokiečių 
kalbos Klaipėdos krašto mokyk­
lose.

jos vyriausybei pareiškė, kad 
signatarinės valstybės yra susi­
laukusios iš Lietuvos vyriausy­
bės visiško patenkinimo del 
statuto vykdymo, kad jos nieko 
neranda prikišti Lietuvos vy­
riausybės naujai paskelbtam 
seimelio rinkimų Įstatymui. 
Taip pat jos pas Lietuvos vy­
riausybę rado nuoširdų norą 
prisidėti prie nuraminimo ir 
prisidėti prie atslūgimo vokie­
čių lietuvių santikiuose.

Taip pat tos trys valstybės 
nutarė rugsėjo 29 dieną Į Klai­
pėdos seimelio rinkimus nesiųs­
ti savo atstovų, nes jos pilnai 
pasitiki Lietuvos gera valia, 
teisingumu ir nuoširdumu. Rei­
kia pažymėti, kad paskutiniuoju 
metu Lietuvos kovą su Vokieti­
ja del Klaipėdos krašto seka 

t

visas pasaulis. Tačiau visų 
simpatija ir linkėjimai yra Lie­
tuvos pusėje. Visi supranta ir 
žino, kad ši kova yra Lietuvai 
gyvybine kova, nes ji kovoja 
del savo žemės ir del .savo žmo­
nių. Tsb.

VAISTAI BEPROTYSTĖS 
GYDYMUI.

DETROIT, MICH. — Čia eina 
gydytojų suvažiavimas, kuria­
me Dr. C. H. Mayo pranešė 
apie išradimą vaistų, su kurių 
pagelba bus galima išgydyti 
proto liga sergančius žmones, 
ypač jaunus. Vaistams ištobu­
linti dar reikėsią kiek laiko, bet 
numatoma, jog jie bus pasek­
mingi toje srity. Tie vaistai 
esą permaino kraujo aplinkta- 
ką smegenyse ir tokiu budu pa­
gydo protu susirgusius.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
imperatoriaus Įsakymu apie 
470,000 etiopiečių žygiuoja 
link Eritrijos, kad iš italų 
atėmus Adowa miestą. 

—o—
ADDIS ABABA. — Etiopijos 

vyriausybė paskelbė, kad vi­
si, kurie pereis Italijos pu­
sėn, bus baudžiami mirties 
bausme, šis Įstatymas dau­
giausia nukreiptas Į Tigre 
provincijos viršininką, Gugsą, 
kuris su 12,000 kareivių perė­
jo i italų pusę.

—o—
ADDIS ABABA. — Dešimtys 

tūkstančių etiopiečių iš pieti­
nių Etiopijos provincijų kas­
dien pražygiuoja per ši mies­
tą Į karo laukus. Visas kraš­
tas buriasi apsigynimui italų.

—o—
HARAR, Etiopija. — Italų ero- 

planai suseka, kad etiopiečiai 
smarkiai koncentruojasi prie 
Danakil tyrų ir iš tos dalies 
rengiasi padaryti tikrą puo­
limą prieš italus toje srity.

—o—
JIBUTI, Franci jos Somaliland.

— Italų kariuomenė, tik per 
didelius vargus prasimušė 
pro etiopiečių jėgas rytinėje 
Eritrijoj, kad galėjus atgal 
pasitraukti. Nors ir po smar­
kios kovos, italai nepajėgė 
prasimušti link Awash.

—o—
ADDIS ABABA. — Etiopijos 

vyriausybė patenkinta tuo, 
kad Makale apylinkėje viskas 
eina taip, kaip buvo numaty­
ta: kad iki šiol tenai neįvy­
ko smarkių susirėmimų ir 
kad italams dar giliau įėjus 
ir etiopiečiams juos užpuolus, 
italai turės panešti dideįįų 
nuostolių. Etiopiečiai Į tą 
sritį siunčia vis daugiau ka­
reivių, kad, laikui atėjus, bu­
tų galima smarkiai užpulti 
italus.

Tūbelio Pareiškimas Apie Lietuvos 
Su Vokietija ir Lenkija Santikius

Šiomis dienomis Lietuvos mi- 
nisteris pirmininkas Juozas Tū­
belis turėjo ilgesnį pasikalbė­
jimą su Į Lietuvą atvykusiais 
užsienio žurnalistais. Tame pa­
sikalbėjime buvo, tarp kita ko, 
paliesti ir dabar visų dėmesį 
keliautieji Lietuvos santikių 
su Vokietija ir Lenkija klausi­
mai. Kalbėdamas del Klaipėdos, 
Lietuvos ministeris pirminin­
kas pabrėžė, jog Lietuvos vy­
riausybė laikosi nuomonės, kad 
Klaipėdos krašto gyventojų 
dauguma yra lietuviškos kilmės 
ir, kad klaipėdiečių nesusipra­
timas su centro valdžia yra šei­
myninis Lietuvos reikalas. Jis 
gali būti išspręstas be pašali­
nio kišimosi.

Toliau, Lietuvos ministeris 
pirmininkas pastebėjo, kad 
nors Lietuva su Vokietija, kaip 
valstybė su valstybe, ginčų ne­
turi, tačiau Vokietija netik pas­
kelbė boikotą Lietuvos pre­
kėms, bet ir veda aršią prieš- 
lietuvišką propagandą. Lietuva 
nori palaikyti su Vokietija ge­
rus santikius, bet su sąlyga, 
kad Vokietija pripažintų, jog

DESSYE, Etiopija. — čia gau­
nama žinių, kad nuo 500 iki 
700 italų atkirsti nuo susine­
šim© su savo armija. Tą žygį 
atlikę Danakil provincijos 
etiopiečiai kariškiai. Jie taip­
gi apie 200 italų išžudę, pa­
ėmę nemaža amunicijos ir 
maisto iš italų.

ZEILA, Anglų Somaliland. — 
Gaunama žinių, kad lietus su­
laikė italų veržimąsi pieti­
niame karo lauke, netoli Ita­
liškos Somsililand. Italų tan­
kai negali žygiuoti per rais­
tus. Pėstininkai taipgi sulai­
kyti del tos pačios lietaus 
priežasties.

4-o—
LONDONAS. — Anglijos val­

džia oficialiai pranešė, kad ji 
Suezo kanalo neuždarys, jei 
Tautų Sąjunga nelieps tai pa­
daryti. Vadinasi, Italija ga­
lės į mušius Afrikoje gaben­
tis kareivius, amuniciją ir 
maistą.

ADDIS ABABA. — Etiopai 
pasiruošę pulti italus visuose 
frontuose, bet jie daugiausia 
veiks atskirais, partizantiš- 
kais būriais, šaudydami prie­
šus iš už kalnų ir uolų. Vė­
liau etiopai <ikisi apsupti ita­
lų armijas.

—o—
ADDIS ABABA. — New York 

Journal korespondentas H. R. 
Knickebocker praneša, kad 
Etiopijos karališkosios Haile 
Selasie sargybos išvykimas į 
šiaurinį karo lauką reiškia, 
jog etiopai rengia didelį puo­
limą prieš italus.

—o—
AD0WA. — Italų kariuomenė 

rengiasi dideliam puolimui 
šiauriniame fronte, kur kon­
centruojasi dvi didelės etio­
piečių jėgos, kad užpuolus 
italus ir atsiėmus Adową.

Klaipėdos krašto tvarkymas 
yra tik Lietuvos reikalas. O 
Lietuva santikiuose su klaipė­
diečiais tik nori, kad visi jos 
gyventojai, be tautybės skirtu­
mo, elgtųsi, kaip ištikimi Lietu­
vos piliečiai. „Mes — pasakė 
ministeris pirmininkas Tūbelis 
— norime saugoti Klaipėdos 
autonomiją, bet mes nepakęsi- 
me vokiečių mažumos veiksmų, 
kuriais jie stengiasi baidyti gy­
ventojus, kad jie palaikytų vo­
kiečių politinius tikslus. Lietu, 
vos vyriausybė netiki, kad Vo­
kietija grasintų visu rimtumu. 
Taip pat Lietuvos vyriausybė 
yra pasirįžusi, reikalui esant, 
visokioms Vokietijos užgaidoms 
visomis galimomis priemonėmis 
pasipriešinti.

Kai del santikių su Lenkija, 
tai Lietuvos ministeris pirmi­
ninkas pabrėžė, kad Lietuva, 
žinoma, turi žiūrėti pirmyn, 
bet kartu ji turi teisę žiūrėti 
ir atgal. Per tai Lietuva Vil­
niaus negali išsižadėti. Bet jei­
gu Lenkija sutiks Vilniaus klau 
simą palikti atvirą, tai galima 
butų dabartinius Lietuvos Len­
kijos santikius pakeisti. Tsb.

Mussolinis Siūląs 
Taikos Sąlygas

PARYŽIUS, spalio 21. — 
Neoficialiuose diplomatijos ra­
teliuose eina kalbos, kad Fran­
ci jos premieras Lavai gavęs iš 
Mussolinio sąlygas ištaisy­
mui santikių tarpe Italijos ir 
Etiopijos. Lavai, tačiau tų są­
lygų nemanąs diskusuoti ir jų 
perduoti Anglijai, kol Anglijos 
parlamentas neatlaikys savo po­
sėdžio šią savaitę. Nors pilnai 
Mussolinio siūlomos sąlygos nė­
ra žinomos, bet tarpe jų viena 
vyraujančių yra ta, kuria rei­
kalaujama, kad Etiopijos kara­
lius priimtų Italijos pasiūlymą, 
sulig kurio Etiopija turėtų pa­
siduoti Italijos globai.

Kadangi buvo kalbų, kad buk 
Francija sutinkanti Italijai lai­
duoti pasilaikyti Etiopijos da­
lis, kurias dabar yra užėmu­
si Italijos kariuomenė, Lava- 
lis tai griežtai užginei,na, nes 
žino, kad Etiopijos karalius 
Hąlie Salassie su tokiu pasiū­
lymu niekad nesutiks, nes ne­
nori nustoti savo krašto nepri­
klausomybės.

LIETUVOS POLITINĖS PAR­
TIJOS REIKALAUJA PASI­

TARIMO UŽSIENIO 
POLITIKOJE.

KAUNAS, spalio 16. — Pa- 
sitikėtini šaltiniai nusako, kad 
šiandien prezidentui Antanui 
Smetonai Įteikta opozicijos par­
tijų vadų pasirašytas memoran­
dumas, kuriuo reikalauja su- 

j šaukti nacionalių atstovų susi­
rinkimą pasitarimui, kaip Lie­
tuva turi valdytis ypač užsie­
nio politikoje. Minimas memo­
randumas pasirašytas dviejų 
buvusių prezidentų ir visų, iš­
skyrus vieną, buvusių premje­
rų.

Tokio suvažiavimo priežastį 
iššaukė nesenai buvę ir nepavy­
kę Klaipėdos Seimelio rinkimai.

Paskutinis Lietuvos Seimas 
paleistas 1927 metais po to, kai 
tautininkų partija, su pagelba 
kariuomenės, Įvykdė perversmą.

JAPONAI NUŠOVĖ RUSŲ 
KAPITONĄ.

MASKVA. — Nesenai japo­
nai Įsiveržė į Rusijos Sibirą 
ties Pograničnaja ir ten nušo­
vė rusų raudonarmiečių būrio 
kapitoną. Prie te sužeisti du 
rusai kareiviai. Japonai buvo Į 
rusų žemę įsibriovę apie pus­
antros mylios. Bet japonai pra­
neša, kad ir rusai nušovę 6 ja­
ponus ir 5 mandžurus. Del to 
buvo kilę tarp rusų ir japonų 
savotiškas įsitempimas. Many­
ta, kad japonai, briaudamies 
Į svetimą žemę, rengiasi tikrą 
prieš rusus puolimą. Tačiau šis 
Įvykis išsiaiškinta diplomatijos 
keliu.

„IŠVALĖ” BULGARŲ 
ARMIJĄ.

SOFIJA, Bulgarija. — Kara­
liaus Boriso valdžia išmetė iš 
tarnybos 79 armijos karinin­
kus, jų tarpe generolą Zaimevą 
ir 14 pulkininkų, Jie buvo įtar­
ti kaipo pulkininko Velčevo rė­
mėjai sąmoksfe prieš valdžią. 
„Valymas” dar nebaigtas. Ti­
kimasi dar apie 40 karininkų 
prašalinti. Buvęs Bulgarijos mi­
nisteris pirmininkas, K. Geor- 
giev, vėl areštuotas.

F. Vaitkus Pagerbtas
KAUNAS. — Spalio 5 d. mi- j 

nios žmonių buvo apgulusios į 
erodromą, užpludusios Kauno. 
gatves. Suaugę, seni ir maži,— Į 
visi veržėsi pamatyti Atlanto < 
nugalėtoją Feliksą Vaitkų. Spa 
lio 6 d. minios apgulė V. Teat­
rą. Kas matė jau F. Vaitkų, 
norėjo pamatyti dar jo žmoną, 
kuri tą pačią dieną buvo atvy­
kusi Kaunan. O teatras buvo 
pilnas: salė žiūrovų, gerbėjų; 
scena, vėliavų, o prie rampos 
ilgas stalas, apsėstas F. Vait­
kui sutikti ir pagerbti komite­
to; čia fotografai, kino opera­
toriai ir tt.

Orkestrui griežiant sutikimo 
maršą, o publikai entuziastiškai 
plojant pp. Vaitkai išeina sce- 
non ir užima pirmąsias prezi­
diume vietas. Plojimas, Himnas 
ir vėl nenuilstamas plojimas. 
F. Vaitkus žiuri ir .nežino, kaip 
reaguoti Į tas nesibaigiamas 
ovacijas; jo nusilenkimas su-. 
kelia dar didesnes publikos ova­
cijas, tiesiog jų audrą.

Ar buvo kada nors tokia en­
tuziastinga publika? Tikrai ne.

Prasideda kalbos, Įvertinimai 
jo geroiško žygio, sveikinimai. 
Tik Dariaus ir Girėno primini­
mas trauriškai sukaupia visus' 
susirinkusius minutei tylos, i 
Apibudinamas ir Įvertinamas I 
F. Vaitkaus žygis, (p. Merkys, , 
p. žemaitis); toliau — begali­
niai sveikinimai, adresai, dova-
no.s: gėlės, vainikai, Gedimino raidėmis užrašyta ..Lituanica”... 
ordinas — Resp. prezidento do- \ šie žodžiai buvo visų iškilmių 
vana, — Dariaus-Girėno biustai kulminuotė: visa publika atsis- 
(LAK dovana), pagalvėliai, j tojo, ilgai, ilgai šaukė valio ir 
graviūros, auksinė plunksna i plojo, plojo.
„Lituanika”, radio aparatas. ; Tikrai tokio entuziazmo mu- 
„Drobės” kostiumai ir 1,000 Ii-1 sų publikoj dar neteko matyti, 
tų čekis. 1 Ir po 2 valandų teatras buvo

F. Vaitkus išrinktas garbės * apgultas publikos, kuri laukė 
nariu L. Aero Kliubo, Šaulių F. Vaitkaus iš teatro išeinant. 
S-gos ir Savanorių S-gos, ku- I Pasiųsti sveikinimai Lietuvos 
rios apdovanojo savo auksiniais ; ir Amerikos prezidentams, pp. 
garbės ženklais, o Karo aviaci-į Vaitkų tėvams ir Atlasui.

Nepritaria Indust­
rinėms Unijoms
ATLANTIC CITY, N. J. — 

čia eina Amerikos Darbo Fede­
racijos metinė konvencija. Be 
kitų reikalų svarstyta ir apie 
Įvedimą industrinių unijų dide­
lėse masinėse produkcijos pra­
monėse. šiame reikale konven­
cija pasidalino Į dvi pusi: vie­
na pusė stojo už senovinę tvar­
ką, o antra už naująjį patvar­
kymą. Industrinių unijų vado­
vu buvo John L. Lewis, United 
Mine Workers unijos preziden­
tas. Tuo klausimu konvencijoje 
kilo ilgi ir karšti ginčai. Tačiau 
tie ginčai pasibaigė senovinės 
tvarkos šalininkų laimėjimu, o 
Lewis pralaimėjimu. Todėl Ame 
rikos Darbo Federacija ir to 
liau organizuos vien tik amatų 
unijas.

PIETINĖ KINIJA NEPASI­
DUOS JAPONIJAI.

KANTON, Kinija. — Pusiau 
nepriklausoma Kinijos Kantono 
valdžia sako stosianti į griežtą 
kovą, jeigu Japonija užsimanys 
plėšti ir pietinės Kinijos plotus. 
Kantono vyriausybė kritikuoja 
fašistinę Chiang Kai-sheko vy­
riausybę, kuri užleido Japonijai 
penkias svarbiąsias provincijas, 
kur jis turėjo 100,000 savo ar­
mijos, bet japonų nemušė.

ja — plieniniais.
Kiekvienas sveikintojas be F. 

Vaitkaus žygio priminimo vis 
randa ką savo pridėti, palygin­
ti, pavyzdžiu pastatyti. Neuž­
mirštama priminti, kad F. 
Vaitkaus skridimas suorgani­
zuotas Amerikos lietuvių demo­
kratinės visuomenės. O publika 
ploja ir ploja, net nenustoda­
ma. valio šaukdama.

Pagaliau žodis „iškilmių kal­
tininko”:

— Aš visiems širdingai noriu 
padėkavot už sveikinimus ir vi­
sas dovanas...

Publika plojimais nutraukia 
kalbą.

— Čia kalbėjo, kad man labai 
sunku buvo skristi, žinoma, 
biski buvo sunku, l>et ne taip, 
kaip dabar padėkavot...

Audra aplodismentų ir šauki­
mų nutraukia sakinį, kurio ga­
lą tik arti buvusieji galėjo iš­
girsti: „padėkavot mokėti”...

— Visiems dėkavoju; nega­
liu užmiršti ir tų, kurie man 
išskrendant meldėsi. Gailiuos, 
kad del benzino stokos negalė­
jau daskristi ligi Kaunui, bet 
jei jus patenkinti, aš linksmas 
esu.

Trukšmingi aplodismentai.
— Aš tikrai galiu jums pa­

sakyti, kad aš visada dirbsiu 
Lietuvai, mano pavardė visada 
bus Vaitkus, ant mano lėktuvo 
visada bus /x as ir didelėmis

Anglijos-Italijos
Santikiai Gerėja

ROMA. — Praeitą savaitę 
tarp Mussolinio, Anglijos am­
basadoriaus Drummondo bei 
Francijos ambasadoriaus Cham- 
brun’o įvyko pasitarimas reika­
le įtemptų santikių tarpe 
Anglijos ir Italijos. Pranešama, 
kad prieita to susitarimo, jog 
Anglija sutiko atšaukti iš Vi­
duržemio juros kelis savo karo 
laivus, su ta vienok sąlyga, jei 
Italija atšauks dešimtis tūk­
stančių savo kareivių iš Libi­
jos, kur; ji yra daug savo ka­
riuomenės sutraukusi.

Todėl buvę labai įtempti san­
tikiai tarpe Anglijos ir Italijos 
kiek pašvelnėjo.

Į KLAIPĖDOS SEIMELIS SUSI­
RINKS SPALIO 28.

KLAIPĖDA. — Pastarųjų 
rinkimų balsų skaitytojų komi­
sija jau paskelbė galutinus bal- 

■ savimų davinius. Lietuviai ga­
vo tiek pat atstovų, kiek turė­
jo pirmiau, būtent penkis. Vo­
kietininkai gavo 24.

Po tokio nepasisekimo, Klai­
pėdos krašto guljernatorius at­
sistatydino.

Naujas Klaipėdos krašto Sei­
melis susirinks spalio 8 dieną.
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Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
■ * organas, leidžiamas kas penktadienis.

b palių 2d, lubo.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

Visi 
siunčiami 
toriaus parašu ir adresu. 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu*
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt.» naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
eita pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SUSIVIENŲIMO NAUDINGUMAS
Vienas SLA. Auksinio Konkur­

so generalis organizatorius pilnai 
vietoje padaro sekamą pastabą:

„Skaičiau ,Tėvynėje' SLA. Sek­
retoriaus, Dr. M. J. Viniko, gražų 
ir naudingą paaiškinimą į tūlo sla­
puko užsipuolimus viename laikraš­
tyje, kuriuose jisai net savo išva­
das skelbia, kad jau neverta prie 
Susivienijimo prigulėti, nes jis ne-

noretų gauti. Nenuostabu butų, jei 
pašalinėj spaudoj tokias apie musų 
organizaciją abejones keltų Susivie­
nijimo priešai. Bet dabar tai daro 
tokie Susivienijimo prieteliai, kurie 
savo laikraštį pavertę kuone antruo­
ju SLA. organu. Ir tokios abejonės 
keliamos kai tik tuo laiku, kuomet 

\. Auksinis Konkur- 
patarimas: ,Tėvynės’ 

tokius išsišokimus 
pasmerkti, nes jo

ganizaciją duoklėmis sumoka, 
vyzdžiu, piimo pašėltos laipsnio 
narys į metus viso'duoklių Susivie­
nijimui siunoka $4.80', o visą laiką 
turi teisę vienų metų laiku pašelpos 
gauti $36.00, vadinasi lygiai septy­
nis ir pusę kartų tiek, kiek duoklė­
mis sumoka. Kur rasite tokį in- 
vestmentą, kad tokį milžinišką už­
darbį įdėti pinigai atneštų?

Apie Susivienijimo naudingu­
mą abejones skleisti tegali tik Susi­
vienijimo priešai. Todėl tokias abe­
jones, ir dai‘ naujų narių gavimui 
vajaus metu, nedera skleisti patiems 
SLA. nariams ir draugingoje Susi­
vienijimui spaudoje. Jei jau nega­
lima ar nenorima pagelbėti SLA. 
Auksinio Konkurso darbuotojams, 
tai galima bent susilaikyti nuo ken­
kimo jų gTažioęns ir naudingoms 
pastangoms Susivienijimo ir Ameri­
kos lietuviu labui.£

Šia proga prašome tiek karin­
gųjų SLA. narių, tiek prietelingos 
Susi vien i j imui spaudos: neskleisk it e 
neigiamos Susivien i ji mui agitacijos 
bent šio SLA. Auksinio Konkurso 
metu!

----- 0-----
BETEISIAI PILIEČIAI

yra pilnai

laikraščiu

sas. Mano 
redaktorius turi 
visu griežtumu 
pareiga su visais Susivienijimo dar­
bų trukdytojais kovoti.”

Manome, ši pastaba 
vietoje. Iki šiol dar nei 
si vieni j imui pritariančių
edakcijų vardu neparagino savo 

.-kaitytoji) susidomėti Susivienijimu, 
nepasistengė supažindinti tuos laik­
raščius skaitančia visuomenę su mu­
sų Susivienijime naujai įvestais 

geros
naujai 
nepatarė

valios lietuviams dėtis prie musų 
organizacijos. Tačiau tuo patim 
kartu nestinga tuose laikraščiuose 
visokiu kritikų, visokių abejones 
keliančių Susivienijimo reikalais

Visuomet Susivienijimas iš jam 
,»i ietelingos spaudos susilaukia tik 
Pamokymų, pabarimų, net perdėtai 

•tiriu netikslumu nurodymų, bet 
kooperacijos kuriamuose Susivieni- 
mo darbuose beveik jokios nėra. 
Nejaugi SLA. Auksinis Konkursas 
yra tokis menkas dalykas Amerikos 
lietuvių gyvenime, kad musų spauda 
ėjosi apie tai prisiminti ? Bet Su­

sivienijimo reikalus kritikuoti, jo 
' i šininkus išbarti ir dažnai net ap­
melžti, tai ir vietos, ir laiko nesi-

Dar liūdnesnis faktas susidaro j

puldinėjimais ant organizacijos 
:! jos viršininku stoja skersai kelią 
s?isi . ienijimo darbams. Iš vienos 
i»nsės SLA. auklėjimu susirupirię 
' • 1 kėjak organizacijos viršininkai ir 

• įgano redakcija deda visas pastan- 
•nts. kad išjudinti visus organizaci­
jos t darbuotojus nauju nariu gavimo 
vajui, kad paskleidus visuomenėje 
cigiamos agitacijos už Susivieniji­

mą.' Iš antros pusės slapyvardžiais 
-ašislėpę SLA. veikėjai net priete- 

fi ligoje Susivienijimui spaudoje va­
to visokius neigiamus ■ priekaištus 
organizacijai ir daro net tokias ža­
lingas išvadas, kad jau neverta prie 
Susivienijimo prigulėti seniems na­
riams.
nauju nariu, kuomet šitokia prie­
šinga Susivienijimui agitacija visuo­
menė papenėta ?

galirna tikėtis gauti

>»LA. bekret onus, Ur. Al. J. V įni­
kus, labai tiksliai paaiškina, kad ne­
žiūrint to, jog SLA. nariai gaus tik 
vienu atveju pilną pašei pą, vistiek 
ju įmokami i Susi vieni j imą pinigai 
yra tokiu pelningu investment!!, ko­
kio niekur kitur nėra. Narva turi 
prigulėti prie organizacijos virš 30 
metą, kad sumokėjus į pašei pi) fon­
dą tiek pinigų, kiek jis gauna iš 
orgąnizacijos keturis kartus po 72 
diefias pašelpą imdamas. Jei po to1 
narys kas metai sirgti) ir gautu pu-

Didžiausia turbūt Lietuvos ne­
laime yra tikybinis fanatizmas, ku­
ris vyrauja net valstybės gyvenime. 
Jau kelinti metai girdime, kad ren­
giamasi išleisti civilinė metrikacija, 
tačiau dar ir po šiai dienai jokiai 
tikybiniai organizacijai neprigulin­
ti Lietuvos piliečiai yra laikomi be­
teisiais piliečiais. Rodos kiekvienas

turinga valstybė negali apseiti be 
civilinės metrikacijos, pagaliau ir 
Lietuvos konstitucija užtikrina pi­
liečiams sąžinės laisvę, vienok Lie­
tuvos valstybės vadai negali to su-

tucijos nuostatais.
Civilinės metrikacijos įvedimui 

Lietuvoje vienatiniai 
nutikėjus dvasiški j a. 
bandvta šis klausimas

kliudo sufa- 
Kuomet buvo 
iškelti Pirma­

me Pasaulio Lietuvių Kongrese, tai 
susilaukta didžiausio pasipriešinimo 
iš kunigų pusės. Tiesa, yra vienas 
kitas didesnės pakantos kunigas, 
vienas kitas platesnės erudicijos 
svietiškis katalikų • veikėjas, kaip 
pavyzdžiu prof. K. Pakštas, kurie

civilinės metrikacijos įvedimui Lie­
tuvoje. Bet gi tokių yra labai ma- 
va, o dvasiškoji erarchija visomis iš­
galėmis tam priešinasi.

Nesant civilinės metrikacijos 
Lietuvoje prieinama net prie tokiu 
absurdų, -kad jokiai tikybinei orga­
nizacijai neprigulinti piliečiai nega­
li niekur įregistruoti savo gimusius 
vaikus ir yra priversti kreiptis net 
į Vyriausį Tribunolą išsprendimui 
tokių bylų. Dabar tokia byla Vyr. 
Tribimolte yra sudominta visa Lietu­
va, kuomet Joniškio valsčiaus, Bi- 
vainių kaimo gyventojai Domas ir 
Aufruzina Kazimieraičiai del savo 
vaiki) įregistravimo buvo priversti 
net Vyr. Tribunolą pasiekti. Ir tai 
nepinna tokia byla priseina Vyriau­
siam Tribunolui spręsti.

lien- 
praneia iš

dai nenori to matyti ir suprasti ko­
kia geda Lietuvai daroma prieš visą 
kultūringą pasaulį, palaikant tokią 
viduramžinio tikybinio fanatizmo 
jmdėtį Lietuvos valstybėje. Nerei­
kia tad stebėtis, kad ir protestantiš­
kas Klaipėdos kraštas su nepasitikė­
jimu žiuri į Lietuvą.

------o-----
ĮDOMIOS SKAITLINES
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„The New York Times 
raščio korespondentas
Klaipėdos, kaip jis sako, bfiėialės 
buvusių Klaipėdos seimelio rinkimų 
skaitlines. ' Jei’ tas pranešimas pil­
nai teisingas, jis yra labai įdomus 
ir kartu lietuviams skaudus.

Klaipėdos seimelio rinkimai 
skaitmenų šviesoje yra lietuviams 
nemalonesni, negu 1932 metais rifi- 
diriai. Nors atštovu padėtimi jo­
du pakaitų neįvyko —k'dip pir­
miau lietuviai turėjo 5 atstovus sei­
melyje, taip ir dabar tiek turės, bet 
paduotų balsų skaitliumi lietuviai

pralaimėjo. Sulig paduotu balsų 
rinkimuose, Vokiečių „jungtinis 
frontas” gavo 81.17 nuoš. visų pa­
duotų balsų. Kadangi kiekvienas 
balsuotojas turėjo teisę paduoti 29 
balsus, už kiekvieną, seimelio atsto5- 
vą po balsą, tai pasėkoje iš visų 
68,641 paduotų teisėtų balsų vokie­
čiams teko 55,716 balsų, o lietuviams 
tik 12,925 balsai. Palyginus šiuos 
davinius su 1932 pietų rinkimų da­
viniais, lietuviai laimėjo tik 88 nau­
jus balsus, o vokiečiai laimėjo 2,318 
balsu. C

Aky vaizdo j e tokio minėto ko­
respondento apskaitliavimo, visame 
Klaipėdos krašte pilnai tautiniai 
susipratusių ir aktyvių lietuvių yra 
nepilnai 13,000, kurie turėjo teisę 
balsuoti. Šitų lietuvių jokie Hitle­
rio bauginimai nei kiti nepasitenki­
nimai Kaunu neatbaidė nuo lietu­
viškų pareigą). Bet vis tik begalo 
maža pilnai sąmoningų lietuvių 
Klaipėdos krašte yra. Čia kur 
nors, kas nors yra netaip, kaip turė­
ti) būti, kuomet laike 11 meti), kaip 
Klaipėdos kraštas perėjęs Lietuvos 
globon, lietuviškumo sustiprinimui 
jame tiek maža padaryta.

Dalinai yra tiesa Lietuvos spau­
dos išvadose, kad Hitlerio grūmoji­
mai užgrobti Klaipėdos kraštą, ir 
plaukiančios didelės sumos Vokieti­
jos pinigų sutrukdė Klaipėdos kra­
što gyventojams pareikšti laisvą va­
lią šiais rinkimais. Bet gi yra ir 
daugiau sutrukdymų, apie kuriuos 
kalbėjome pereitame „Tėvynės” 
num. Dabar belieka tik susidomėti, 
kad iš Lietuvos pusės būti) pašalinti 
visokie netikslumai, kurie šalina 
Klaipėdos krašto lietuvius nuo Lie­
tuvos valstybės.

----- o-----
BURLESKO VAIDINTOJAS

„Naujiem)” redaktorius lakūno 
Vaitkaus žygį pradeda pa versti tik­
ro burlesko vaidinimu. Lakūnas 
į dievinamas. iki tokio laipsnio, kad 
jau prakeiktas kiekvienas žmogus, 
kuris išdrįsta bent ką pasakyti apie 
lakūną ir ALT ASS' ne taip; kaip 
„Naujienų” redaktorius nori.

Tuo tarpu lakūno Vaitkaus žy­
giu kiekvienas doras lietuvis gali pa­
sidžiaugti, kad dar vienas lietuvis 
perskrido Atalantiką ir išliko gyvas 
po to, kuomet katastrofingai nusi­
leido Airijoj. Kam čia, rodos, rei­
kėtų draskytis, kad Vitaitis „papildė 
didžiausi prasižengimą” priminda­
mas apie gražų orą keliaujant šiau­
riniu Atlantiku. Pagaliau visas lie­
tuviškas pasaulis abejojo apie Vait­
kaus skridimą. Abejojo ir pats 
„Naujienų” redaktorius ir dar to­
liau siekiančias abejones reiškė, 
negu Vitaitis ar kas kitas. Šia pro­
ga galime pasakyti tik tiek, kad jei 
„Naujienų” redaktorius butų gud­
rus, tai jis nusileistų iš padangių 
ant paprastos musų žemelės ir ne­
verstų kitus visuomenei pasakyti, 
kokias jis abejones apie lakūną reiš-

Nemažinant lakūno Vaitkaus 
atlikto žygio svarbos, mums tiesiog 
šlykštu darosi, kuomet tokiu nerei­
kalingu lakūno dievinimu iš to viso 
reikalo bandoma sudaryti burleski­
nis vaidinimas. Jau skelbiama, kad 
ir lakūno Vaitkaus skridimą finan­
savusi tik tam tikra dalis Amerikos 
visuomenės, kas, žinoma, yra gryna 
netiesa. Vaitkaus skridimą rėmė ir 
finansavo visa Amerikos lietuvių 
visuomenė. Todėl didžiausias apsur- 
das sakyti, kad tik kokia ten 
žangioji” visuomenė Vaitkaus 
dima rėmė.

Galima tik pasigailėti, kad
tautos garbei lietuvio atlikto žygio 
negalima be polemikų palydėti. Ir 
už tas polemikas po Vaitkaus iš­
skridimui vienatiniai yra kaltas 
„Naujienų” redaktorius, kuris pik­
čiausiomis insinuacijomis kabinasi 
prie kiekvieno jam .nepatinkamo iš­
sireiškimo skridimo reikalu.

----------OH—

SLA. Auksiniame Konkurse 
dirba visi musų organizacijos dar­
buotojai. O tamsta ar manote bent 
kiek šiame konkurse padirbėti?

„pa- 
skri-

VISOS

SEKUNDARINĖ ANEMIJA.

Rašo Dr. J. T. Vitkus.

Kaip jau pirmiau matėme, anemija reiškia 
stoką kraujo — mažkraujė liga. Sumažėjimas 
kraujo gali būti abelnas kraujo kiekio sumažė­
jimas ar tik sumažėjimas pačių kraujo rutulėlių 
skaičiaus, nors kiekis (volume) ir nepasikeičia. 
Sekundarinėj anemijoj ligos priežastis yra vi­
suomet žinoma ir gali pareiti nuo daugelio įvy­
kių. Prašalinimas ligos priežasties labai lengvai 
prašalina ir pačią ligą. Tas dalinai skiria sekun- 
darinę anemiją nuo perniciozinės anemijos apie 
kurią rašėme pinmesniuose straipsniuose.

Sekundarinės anemijos rūšys esti net ke­
lios ir gana skirtingos. Bile įvykis, kuris suma­
žina kraujo kiekį ar kokybę visuomet išrutu- 
liuoja sekundarinę anemiją. Tarpe svarbiausiųjų 
tokių Įvykių yra kraujo nubėgimas — plūdimas. 
Yra labai lengva suprasti, kaip bile kraujo bė­
gimas ar tai pamažėli ir nuolatos ar tai staigus 
plūdimas visuomet sumažina kraujo kiekį, pa­
keičia sąstatą ir pagindo anemiją — mažkrauję. 
Tas visuomet mažesnėj ar didesnėj formoj ap­
sireiškia po sunkesnių kūno sužalojimų, žaizdų, 
kraujagyslių perpiovimo, sunkių operacijų, 
abortų ir net laike normalio gimdymo, garankš- 
tuotų venų pratrukimo ir daug kitokių panašių 
Įvykių. Sakundarinė anemija net pasireiškia 
po smarkesnio iš nosies kraujo bėgimo, skran­
džio ir žarninių žaizdų pratrukimo, plaučių ligų

ir daug kitokių įvykių. Be to, taip vadinamoji 
hemofilijos ir purpuros ligos visuomet pagimdo 
kraujo nubėgimą ir išrutuliuoja sekundarinę 
anemiją vienokioj ar kitokioj formoj.

Toliaus, bile infekcija — bakterinis užsikrė­
timas veikia į kraują, mažina jo kiekį ir pakei­
čia sąstatą — kokybę. Kiekvienas žinome, jog 
po sunkesnių ligų, ypatingai žymaus karščiavi­
mo, ligonis labai išbąlą, Čia pasireiškia krdujo 
sumažėjimas — anemija. Kraujo sumažėjimas 
sekundarinėj anemijoj taipgi išsirutuliuoja laike 
vėžio ligos, nuo užsikrėtimo žarninėmis kirmėlė­
mis, nuo užsinuodijimo Įvairiais nuodingais che­
mikalais, dujomis, dulkėmis, o ypatingai kalkė­
mis. Be to, kartais sumažėjimas sraujo apsi­
reiškia net laike normalio nėštumo, konstipaci- 
jo.s ir perdidelio nuovargio. Visa tai yra gali­
mybės išsirutuliuoti sekondarinei anemijai.

Pagaliaus, sakundarinė anemija gali išsiru­
tuliuoti nuo permažo ir netinkamo maisto, yra 
gerai žinoma, jog badas ar pusbadis — nuola­
tinis nedavalgymas visuomet sumažina kraują 
ir pagimdo anemiją. Taipgi yra patirta, jog 
neatsakantis maistas, • kuriame nesiranda už­
tektinai įvairių vitaminų irgi visuomet veda prie 
nekuriu ligų ir pagaliaus prie anemijos. Toki 
maistą, nors ir užtektinai jc butų, kūnas nepa­
jėgia suvi.rsk.vti ir asimiliuoti. Iš to sparčiai 
prasideda silpnumas ir kraujo nedateklius — 
anemija.

(Daugiau Bus)

1 1 • J • I aiškina p. Kruegeris. — TiktaiBesilankant Lietuvoje’ Pas mus važiuojam 
besilaikoma kairiosios pusės ir 

Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius. 1 ta5j neabejoju- keistai išrQlo 
prie tokios tvarkos nepripratu- 
siems. Visas judėjimas, net gat 
vekariai ir geležinkeliai tokia 
tvarka važiuoja.

Gothenburgo miestas labai į- 
domus tiek savo architektūra, 
tiek ir visa tvarka. Visur labai 
švaru, didžiumoje gatvės me­
džiais apsodintos ir pervažia­
vom per porą gražių medžiuose 
paskendusių aikščių. Visur ma­
tosi kultūringų žmonių tvarkin­
gumas. švedai, matoma, yra di­
deli gėlių mėgėjai, nes gėlėmis 
visur apsodinta: geležinkelio 
stotis, viešbučiai ir šiaip na­
mų pasieniai paskendę puikiai 
žydinčiuose gėlynuose. Net mie­
ste lempų stulpai turi tam tik­
rus vazonikus, kuriuose priso­
dinta gėlių.

Nepaprastas Viešbučių 
įrengimas.

Pasivažinėję po miestą ir ap­
žiūrėję įdomesnes jo vietas, at­
vykome į Atlantic viešbutį, ku­
ris paskirtas musų nakvynei, 
šis viešbutis yra antros klasės, 
tačiau savo įrengimu neatstoja 

į nei paskiausios klasės Amerikos 
viešbučiu. Tiesa, jame viskas šve- , , . v 1 . _ . 1 .. _■ labai svaru, bet nėra jokių mo- 

I derninių įrengimų. Pagaliau ir 
pati viešbučio priemenė (lobby) 
tik mažytis paprastas kamba­
rėlis be jokių papuošimų. Visai 
nepanašu į Amerikos viešbučių 
puošnias priemenes ir karido- 
rius. Net paprasti Amerikos 
apa.rtamentiniai namai turi šim­
tą kartų gražesnes ir ruimin- 
gesnes priemenes, negu Švedi­
jos viešbučiai.

— Visoje Europoje tik tokios 
viešbučių priemenės — paaiški­
no į mano nusistebėjimą musų 
palydovai. — Tamsta nerasi 
Europoje tokio išlaukinio puoš­
numo viešbučiuose, kaip Ameri­
koje turite.

Užsiregistruojant viešbutyje 
nakvynei reikia atsakyti visa 
eilė klausimų, apibudinant pla­
tokai savo asmenį. Reikia pažy­
mėti net ir tai kokio amžiaus 
esi. Pripratusiam prie Ameri­
kos tvarkos, tokia smulkrifenlŠ- 
kumuose paskendusi procedūra 
išrodo 
kinga. 
reikia 
darysi.

dėtinių išlaidų nereikia panešti 
— viskas kompanijos lėšomis. 
Jei bent keleiviai patys nori ko­
kių Įdomių dalykėlių atminčiai 
nusipirkti ar šiaip kur sava va­
lia pinigus išleisti, nieks jiems 
nedraudžia. Bet tiesioginis ke­
leivių užlaikymas ir visas su 
kelione surištas patarnavimas 
teikiamas veltui, už tą pačią 
laivakortės kainą iš New Yorko 
į Klaipėdą.

Įdomus Miestas.

Gothenburgas yra įdomus 
miestas, kurį ponams Karpiui, 
Pivariunui, Trečiokui ir man 
teko pažinti atskirai -nuo kitų 
lietuvių keleivių. Vos išlipus iš 
laivo, muitinėje prieina prie 
mus jau pirmiau minėtas sve­
tingas laivo viršininkas, p. 
Headman, ir pareiškia, kad at­
vyko mus, kaipo spaudos atsto­
vus, sutikti kompanijos virši­
ninkas iš Gothenburgo ofiso ir 
čia mus supažindino su labai 
simpatingu ir maloniu bei link­
smu 
eger 
komi 
eger 
dų Amerikos Linijos New Yor-j 
ko ofise, tad netik puikiai 
liškai kalba, bet ir .draugų Ame­
rikoje turi.

— Ponai esate Amerikos 
Švedų Linijos svečiais ir man 
yra didžiausio malonumo jumis 
vardu Linijos Gothenburge pa­
vaišinti ir supažindinti jus su 
musų miesto įdomybėmis ant 
kiek trumpas laikas leis — pa­
reiškė p. Krugeris ir pakvietė 
į laukiantį lauke automobilį.

Imu pilnai prigrūstą visokiais 
dalykais savo portfelį, bet p.

n.mic angxion-ai rxa.ua, Kruegeris mane sulaikė užtik-
Mandagųs vyrai ir visame ste.n- j riedamas: 
giasi patarnauti tiems kelei­
viams, kurie nesusikalba švediš­
kai. Be to, kompanija turi nuo­
savus autobusus, kuriais kelei­
vius, ne į Švediją atvykusius, 
pa važio ja po miestą ir nuveža 
kur reikia tolimesnei kelionei.

Taigi ir šiuo atveju visus lie­
tuvius keleivius susodino į au­
tobusą ir pavežioję po miestą, 
parodymui įdomesnių vietų, nu­
vežė į kompanijos viešbutį 
Strand Hotel, kur keleiviai ga­
vo nakvynę ir valgį. Jokių pri-

(Tąsa)
švedų Muitinėje.

Švedų muitinės valdininkai 
gana mandagus ir atvykusius 
iš užsienio tautiečius švelniai 
aptariau j a, jų bagažus peržiū­
rėdami. Jokio šiurkštumo jų pa­
reigose nėra. Bet kad ir manda­
giai, vistiek gana nuodugniai 
peržiūri visų į Švediją atvyku­
sių keleivių bagažus. Ypač la­
biausiai daboja, kad neįsivež- 
tų užsienio cigaretų daugiau1, 
negu įstatymai leidžia. Tiek vy­
rų, tiek moterų klausinėja, ar 
nesiveža cigaretų. Tai pirmiau­
sias klausimas keleiviui, kuo­
met pradeda jo bagažą egzami­
nuoti.

Lietuvių bagažų visiškai ne­
žiūrėjo. Pamatę užrašą, kad ba­
gažas eina į Klaipėdą, arba už­
klaustas keleivis atsakė, kad 
važiuoja į Klaipėdą, to užteko 
ir be jokių tolimesnių tyrinėji­
mų užlipino ant bagažų išleidi­
mo ženklelį. Įdomu tas, kad 
nei vienas muitinės valdininkas 
neištarė senovinio Klaipėdos 
vardo — Memel, kuriuo vokie­
čiai Klaipėdą vadina. Visi val­
dininkai ir Amerikos švedų Li­
nijos tarnautojai gražiai, su 
tinkamu akcentavimu taria 
Klaipėda. Tokis neverscinas iš 
švedų pusės pripažinimas Klai­
pėdai lietuviško vardo, lietu­
viams keleiviams labai patiko.

Prieina prie lietuvių keleivių 
būrio Amerikos švedų Linijos 
tarnautojas ir pareiškia, kad 
mums nereikia daugiau rūpin­
tis net savo rankiniu bagažu ir 
užtikrina, kad viskas bus nu­
vežta Į viešbuti, kuriame turė- ; 
Sime nakvoti. Kompanija turi 
keletą tarnautojų Gothenburge, < 
kurie gerai angliškai kalba. ’

jaunu žmogumi, p. Kru- 
i.r pas jį viešinčiu ameri-' 
p. Williams. Mat p. Kru- Į 
keletą metų tarnavo

ang-

Tams- 
rtiekuo

geriau

— Viskas .bus atvežta 
tai i viešbutį, nereikia 
dabar rūpintis.

— Neužrakintas, tad
pasiimsiu su savim, aiškinu jam.

— Tamsta atmink, kad esi 
Švedijoje, todėl nebijok viskas 
bus tvarkoje — užtikrino jis.

Susėdom į automobilį ir pa­
sileidom į miestą. Pastebėjau, 
kad važiuojame kairia ja gatvės 
puse. '

— Pas mus, Švedijoj, tokia 
tvarka visas judėjimas eina —

ir nereikalinga, Ir jūo- 
Bet tokia tvarka, tad 

ją pildyti, nieko nėpA-

(Daugiau bus)
tokiu atveju išima iš Susivienijimo 
virš septynis kartus tiek, kiek i or-

— .... ................ . ,i.„, .......

rxa.ua
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Redagavimo Keb­
lumai

Šis skyrius per ilgoką laiką 
nepasirodė „Tėvynėj”, nes Pild. 
Taryba nutarė pavesti jį reda­
guoti ir tvarkyti pačiam Ame­
rikoj augusiam jaunimui. Pa­
vesta man tartis šiuo reikalu su 
„Tėvynės” redaktoriumi. Ap- 
švietos ir Jaunuolių Komisijo­
mis. Kreipiaus laiškais Į minė­
tų komisijų narius ir du Ap­
švietus Komisijos ir du Jaunuo­
lių Komisijos nariai atsakė j 
tiesioginiai pastatytus klausi­
mus. Visi jie sutiko, kad jauni­
mo skyrius butų redaguojamas 
ir tvarkomas lietuvių ir anglų 
kalbomis, kad jį redaguotų ar­
ba Jaunuolių Komisijos nariai, 
jeigu jų tarpe atsiras kvalifi­
kuotu laikraštininku, arba re- 
daktorių turės skirti Pild. Ta­
ryba bei Apšvietus Komisija. 
Kadangi iki pat šiol nesusitarta 
del redaktoriaus, todėl SLA. 
Prezidentas F. J. Bagočius Įsa­
kė man atnaujinti jaunimo sky­
rių „Tėvynėj” ir bent laikinai 
ji redaguoti, kol bus paskirtas 
pastovus redaktorius. Tikiu, 
kad už mėnesio kito mes jį tu­
rėsime.

Ypač daug pagelbos tikiuosi 
iš Jaunuolių ir Apšvietos Ko­
misijų ir „Tėvynės” redakto­
riaus, kad padarius šį skyrių 
įdomiu ir naudingu. Ypatingai 
prašau Amerikoj augusius lie­
tuvius, kad jie nepatingėtų 
bendradarbiauti, taipgi senesnė- 
sės gentkartės darbuotojai ir 
žurnalistai yra nuoširdžiai kvie­
čiami, paįvairinti šį skyrių savo 
rašiniais. Kaip aš suprantu, jis 
turės būti vedamas ne vien jau­
nimui pasiskaityti, o ir vyres­
niajai gentkartei, kad vieni ki­
tus aiškiau suprastų, vieni 
su kitais labiau susiartintų, 
vieni kitų problemomis susiin- 
teresuotų ir bendromis pastan­
gomis jas išrištų.

Jaunimas Susivie­
nijime

Nors SLA. del susiskaldimo 
ir blogmečio sumažėjo keliais 
tūkstančiais narių, vienok au­
gusio jaunimo skaitlius jame 
didėja. Jeigu tėvai darytų tiek 
pastangų, kiek anais metais jie 
darė mažamečių prirašinėjimui, 
musu organizacijoj atsirastų 
15 tūkstančių ir daugiau Ame­
rikoj augusių ir jau savistovų 
gyvenimą vedančių lietuvių.

Visi sutinka, kad Amerikoj 
augusių lietuvių jau yra bent 
dvigubai daugiau, negu ateivių 
iš Lietuvos. Ateiviai jau ne jau­
ni ir netoli visi jų vaikai jau 
pilnamečiai. Susivienijime yra 
nemažiau kai 14 tūkstančių 
ateivių iš Lietuvos. Generalė- 
mis statistikomis vaduojantis, 
reikia spėti, kad jie yra išau­
ginę bent 15 tūkstančių sūnų 
ir dukterų. Jeigu jie visus ši­
tuos savo vaikus įtrauktų į Su­
sivienijimą, be ieškojimo kandi­
datų pas paulines šeimynas 
padidintume savo organizaciją 
tūkstančiais jaunų, sveikų ir 
didžiumoj inteligentų narių.

Taigi vieton skųstis, kad ne­
turime ganėtinai jaunimo musų 
organizacijoj, vieton kaltinti 
jaunuosius, patys tėvai ir mo­
tinos privalo paieškoti kandida­
tų i Susivienijimą savo namuo­
se. Jų ten daugybė; su jais 
lengviau susikalbėti, lengviau 
juos įtikinti, kad organizacija, 
kuri buvo ir yra gera jų tė­

vams, turi būti tinkama ir 
jiems. Be atidėliojimo, visi .ra­
šykite savo sūnūs ir dukteris 
į Susivienijimą.

The Misunder­
standing

During the past few years, 
the older generation has be­
come deeply concerned about 
the approaching denationaliza­
tion of Lithuanians . born in 
America. These concerned indi­
viduals base their main ev­
idence upon the total lack, 
deficiency, .disuse or refusal of 
the use of the Lithuanian 
language by the younger folk 
in their daily contacts. Can 
this total abstinence from the 
nationality of the parents be 
considered as the main evidence 
of denationalization ?

Aside from the language, 
each nationality or nation is 
imbued with certain inherent 
characteristics which arę a re­
sult of geographic and climatic 
environment which, in turn, 
tends to mold individual and 
physical properties. Thus each 
nation has its individual his­
tory, traditions, aspirations, 
tastes and habits. Each nation 

• also has its individual art, 
, literature and form of ex­
pression. These nationalistic 
characteristics cannot be de­
stroyed by refusal to use or by 
the total disuse of one’s lang­
uage. Despite all efforts of 
assimilation, it still takes hun­
dreds of years to assimilate one 
nationality with another and, 
even so, there still remain 
these inherent differences. 
Therefore, there need be no 
great fear that the Ameri­
can-born Lithuanians will, so 
readily, disappear. They will 
still rejnain Lithuanians.

Although the Scotch speak 
English, nevertheless, they feel 
in their hearts and in spirit that 
they are still Scotchmen. They 
have their own organizations, 
art and national costume. The 
nearness of one individual to 
another is ever present far all 
work in unison for the future 
of their nationality.

Almost all the Irish have 
forgotten their old Gaelic lang­
uage. But, have they lost their 
Irish characteristics? Did you 
ever meet an Irishman who. 
though born in another country, 
would not defend the honor of 
the Irish or would refuse to 
boast of the greatness of his 
nation ?

The Lithuanians do not have 
half the difficulty with their 
children. The majority of the 
A m e r i can-born Lithuanians, 
know the language of their 
fathers. There is no denial that 
efforts should be made to 
enlarge and improve the quality 
of their language.

Environment and Gaily social 
contacts demand that they ac­
quire the use of English. There­
fore, English conversation be­
comes a habit with us and the 
language, due to continual use, 
becomes a simple and an sasy 
means of expr<>ssion. So re­
gardless of outside agitation, 
regardless of their own patrio­
tism and despite their fa­
miliarity with Lithuanian, thę 
children of the Lithuanians use 
only English amongst them­
selves.

The older generation should 
not become so readily dis-

Ranka Su Geležine Pirštine
Apie Baudžiavą Pasakoja Senu­

kas Andrius Kazakevičius.
Baudžiavos laikai Lietuvoje 

musų istorijoje labai mažai ži­
nomi, dar neištirti. Tiesa, gyve­
nimas, santvarka užfiksuota is­
torijas puslapiuose, tačiau vis 
dėlto gyvenime buvo tokių mo­
mentų, kurie dar tik senių lu­
pomis byloja.

— Baudžiavą prisiminus, ji 
atrodo baisesnė už pragarą — 
pasakojo šimtametis senukas 
Andrius Kazakevičius: — tada 
nebuvo nei lenkų, nei rusų, nei 
lietuvių. Buvo tik ponai ir mu­
žikai. Ponai per naktis lėbau­
davo, trankydavosi po kitus 
kraštus, o mužikai, plakami bo­
tagais, kaip arkliai, dirbo jiems 
duoną ir gražiam, lengvam gy­
venimui turtus.

Skylėtos sodybos, lyg sukiu- 
rę dantys, trūnijo šalia didingų 
dvaro rūmų, o baudžiauninkai 
tik naktimis dažniausiai apsi­
dirbdavo savo laukus. Gyveni­
mas buvo nepakenčiamas, žmo­
nės valgydavo tik tiek, kad ne­
nustotų jėgų. Nuolatinis mais­
tas buvo sprangi duona ir put­
ra iš miltų. Druska buvo graib­
stoma kaip dievo palaima, 
žmonės dar neinančius baudžia, 
va savo vaikus siųsdavo ištisus 
šimtus kilometrų į jiems iš pa­
sakų žinomus tolimus Rusijos 
kraštus parnešti kelis kilogra­
mus druskos. O parneštą drus­
ką slėpadvo kur daržo ar sodo 
žemėje, kad dvaras neatimtų. 
Tiek skurdo ir sielvarto Lietu­
vos laukai daugiau niekad ne­
matys, kiek anuomet buvo kiek 
viename žingsnyje.

Po pirmojo lenkmečio kartu­
vių kontūrai ryškėjo ištisą tris­
dešimt metų. Ponai be jokio 
atsakingumo jose korė bau­
džiauninkus. Kiekvienas ma­
žiausias nusižengimas buvo ap­
mokamas botago smūgiais ar 
kartuvių „kaklaryšiu”. Kartu­
ves rusai buvo pastatę bausti 
1831 m. sukilimo kaltininkams, 
kurių daugumą sudarė ponai. 
Tačiau ponai greitai įrodė kas 
jie patys yra ir be pasigailėji­
mo korė valstiečius, kurie tik 
jiems buvo krislu akyse.

Tačiau ne vien tik botagu ar 
kartuvėmis valdė mužikus. Be­
veik kiekviename dvare buvo 
torturų salė, kur veikdavo net 
įkaitinta geležis. Kvietiškio dva 
ro savininkas turėjo įprotį pats 
bausti nusikaltusius baudžiau­
ninkus. Jis pasikviesdavo bau­
džiauninką į klėtį ir suduodavo 
jam geležine pirštine apšarvuo­
ta ranka veidan. Smūgis buda- 
vos tiek .smarkus, kad po pir­
mo antausio kraujas prasimuš­
davo pro nosį, akis, ausis, ir 
mužikas, jei nemirdavo, tai tik­
rai išsikraustydavo iš proto. 
Tačiau yra sakoma, kad kokiu 
ginklu kovosi, nuo tokio ginklo 
ir žūsi. Taip atsitiko ir su ši­
tuo Kvietiškio dvarininku. Jį 
užmušė ta pačia pristine vienas 
jaunas baudžiauninkas, kurį po­
nas pasikvietė į klėtį, norėda­
mas pavaišinti ta pirštine. Už­
mušęs poną, jaunuolis dar pri­
mušė prievaizdą ir dingo iš 
dvaro. Su juo dingo ir geleži­
nė pirštinė, kuri dažnai po to 
plovė dvarininkams antausius. 
O buvo taip.

Pabėgęs jaunuolis iš dvaro į 

couraged in their offspring 
because they do not use Lith­
uanian; but should, instead, 
try to understand the envi­
ronment and circumstances un­
der which their children were 
raised. For no matter what 
happens to the language of 
their sans and of their daugh­
ters, their Lithuanian spirit 
cannot, so readily, disappear. 
It is inherent! .

neįžengiamus miškus, suorga­
nizavo pabėgėlius baudžiaunin­
kus, priėmė savo tarpan daug 
dar nepabėgusių ir ėmė deginti 
ponų dvarus. Tasai jaunuolis 
pasirodydavo visai ’ netikėtai su 
savo žmonėmis kuriame dvare, 
ponus išplakdavo jų pačių bo­
tagais, prigrasydavo tėviškai 
elgtis su baudžiauninkais, tur­
tus išdalydavo baudžiaunin­
kams, o pats vėl dingdavo miš­
kuose. Jei ponai nepaklausyda­
vo, grįžęs paleisdavo ugnimi 
dvarus.

Nieko negelbėjo nei dvarų 
tvirtinimai, nei ponų apsigink­
lavimas. Prieš kiekvieną atvy­
kimą keršytojai siųsdavo savo 
žmones pas tų dvajų baudžiau­
ninkus, kuriuos norėdavo pa­
traukti savo pusėn. Taip dva­
ras likdavo bejėgis. Kartais bū­
rys būdavo padalinamas būre­
liais, ir viena naktim tamsius 
miškus šviesdavo keli dvarų 
gaisrai.

Ir tokis dvarininkų gąsdini­
mo periodas tęsėsi apie dešim­
tį metų, kol keršytojai nebuvo 
sunaikinti. Dvarininkų savava­
liavimas buvo pašalintas. Muži-

Mažosios Lietuvos Paroda 
Faktų Šviesoje

Mažosios Lietuvos parodos 
rengiamojo komiteto svarbiau­
sias tikslas buvo parodyti Ma­
žosios Lietuvos lietuviškumą, 
kurį šiuo metu kai kurie moks­
lininkai nori nuneigti. Tam tik­
slui komitetas surinko visą eilę 
pačių vokiečių mokslininkų įro­
dymų ir teigimų, kurie kalba, 
jog Mažojoje Lietuvoje nuo se­
nų senovės gyvena lietuviai. 
Taip pat parodoje nestokuoja ir 
kulturiniu bei dokumentiniu iro- fe- fe ,
dymų, kurie liudija apie tikruo­
sius to krašto gyventojus, šito­
ji paroda gyvais pavyzdžiais 
kelia Mažosios Lietuvos praei­
tį į šių dienų šviesą. Ji operuo­
ja istorijos faktais, rodančiais 
tikrąjį praeities veidą. Taigi, 
į šią parodą tenka žiūrėti ir 
istoriko akimis. Taip pat .rei­
kia ją nuodugniai panagrinėti 
ir musų visuomenės dėmesį į 
ją atkreipti.

Šių metų pradžioje vokiečiai 
buvo surengę Berlyne didelę 
Klaipėdos krašto parodą, kurią 
vežiojo ir po kitus Vokietijos 
miestus. Tokia pat paroda buvo 
surengta ir Karaliaučiuje, kuri 
buvo koplačiausiai reklamuoja­
ma. Taigi, ši musų paroda tu­
rėtų būti lyg atsakymas į vo­
kiškąją. Musų eksponatai yra 
istoriniai dokumentai ir nesu­
griaunami mokslo įrodymai.

Parodoje matome dešimties 
vokiečių mokslininkų tyrinėji­
mų išvadas (64—93). Tarp jų 
svarbesnieji: M. Teoppen, C. F. 
Heilsberg, prof. dr. R. Traut- 
mann, F. Tetzner ir Dr. Albert 
Zweck, kuris 1898 metais išlei­
do kelių šimtų puslapių ilius­
truotą veikalą, įvardytą „Li- 
tauen”. Papildydamas norėčiau 
čia dar nurodyti keletą svarbių 
mokslo vyrų, kurie apie Mažą­
ją Lietuvą ir lietuvius yra ne­
maža rašę, būtent: Kari Capel- 
ler, L. Hennenberger, F. Tribu- 
keit, Gottfrid Ostermeyer, Ge­
org Froelick, August Kuntze ir 
kiti.

Visi vadinamosios Prūsų Lie­
tuvos tyrinėtojai savo išvadas 
yra parėmę archeologiniais, is­
toriniais ir kultūriniais faktais. 
Karaliaučiuje Prussia — Mu­
seum yra galybė archeologinių 
iškasenų ir radinių, kuriais mi­
nėtieji mokslininkai naudojasi. 
Ankstybesniųjų įrodymų nenu­
neigia ir prieš porą metų para­
šęs platų archeologinį veikalą 
Prašia — Museum direktorius 

kai atsikvėpė. Nenuostabu, kad 
keršytojai, o ypač sumanus jų 
vadas buvo labai populiarus mu­
žikų tarpe. Už juos mužikai 
melsdavosi, apie juos sekdavo 
pasakas motinos migdydamos 
savo vaikus. Tačiau ponai kei­
kė keršytojus, trokšdami jiems 
greito galo. Tačiau keršytojai 
pasirodydavo čia vienoje, čia 
kitoje vietoje ir paleido ugni­
mi beveik visus Suvalkų krašto 
dvarus. Kitus net po du tris 
sykius. Juos likvidavo rusų pa­
siųsta reguliari kariuomenė.

Tai buvo prieš pat antrąjį 
lenkmetį. Antrojo lenkmečio 
metu daug išsislapsčiusių ker­
šytojų sukilo ir su baudžiaunin­
kais atsuko ginklus į ponus. 
Tačiau daug baudžiauninkų, 
patikėję ponų pažadais, kovojo 
su lenkais prieš rusus, žmonės 
dar puikiai atsimena kovą ties 
Liepynu, Kvietiškio lauke, kur 
žuvo daug baudžiauninkų, kurie 
palaidoti po liepomis kautynių 
lauke.

Tai buvo baisus lakai, šie 
laikai, kad ir sunkus, vis dėlto 
palyginti su anais, musų sene­
lių išgyventais, tai ir perdaug 
geri: nors krizis ir spaudžia, 
bet yra ko pavalgyti ir druskos 
nestinga (Tr.) Civ.

Dr. Gaerte. Taip pat ir Engel’o 
paskutinieji kasinėjimai Ryt­
prūsiuose patvirtina lietuvius 
nuo senų laikų gyvenus Prūsų 
Lietuvoje.

Didieji kalbos mokovai, pa v., 
A. Bezzenbergeris ir F. Kurs- 
chat, priėjo tos pačios išvados, 
kaip ir archeologai, nes kalba 
yra labai svarbus ir patikimas 
praeities įrodymas. A. Bezzen­
bergeris iš kalbos duomenų nu­
statė, jog prusų-lietuvių siena 
ėjusi maždaug nuo Labguvos 
pagal Deimenos upę iki Vėlu­
vos, paskui pagal Priegelį iki 
Norkyčių, o pietuose iki Nor- 
denburgo, rytuose iki Girduvos, 
o nuo Girduvos per Bartus į 
Rastenburgą ir Jotvingius. Vie­
tovardžiai, kurie gražioje ir 
aiškioje diagramoje labai tiks­
liai sužymėti, irgi rado krašto 
lietuviškumą. Tik labai gaila, 
kad tematome tik Klaipėdos 
krašto vietovardžius. Jei paro­
doje butų ir už Nemuno esan­
čios Mažosios Lietuvos vieto­
vardžiai sužymėti, tai žiūrėto­
jai aiškiai matytų, jog ištisi 
valsčiai ir ištisi apskričiai dar 
tebeturi lietuviškus pavadini­
mus. šiandien jie yra smarkiai 
vokietinami.

Toliau parodoje matome ke­
turis valdžios įsakymus iš 
1639, 1641, 1712 ir 1715 metų. 
Visi rašyti lietuviškai. Ir tai 
rodo, kad ten gyventa lietuvių. 
Yra archyvuose dar ir senes­
nių valdžios įsakymų, pav., Til­
žės apskričio bažnyčiai įsaky­
mas iš 1578 metų ir įsakymas 
prieš Škotijos kromininkus iš 
1589 metų. Vadinasi, visais rei­
kalais valdžia ir bažnyčia į žmo 
nes kreipėsi lietuviškai. Reikė­
tų tik daugiau pasikrapštyti 
Karaliaučiuje, Prūsų valstybi­
niame archyve, tai .nemaža dar 
aptiktume praeities dokumentų, 
kurie -ne vieną dalyką dar aiš­
kiau paaiškintų.

Be to, tyrinėjant krašto pra­
eitį, reikia kreipti rėmėsi ir į et­
nografinius dalykus. Parodos 
rengėjai taip pat to dalyko ne­
pamiršo. Tik vienoje vietoje pa­
veikslas (Nr. 7) netiksliai pa­
aiškintas. Jis yra Karaliaučiuje 
Prussia—Museum ir vaizduoja 
ne tiek lietuvaites, kiek lietu­
vaičių rubus. Seniausi Prūsų 
Lietuvos lietuvių rubai yra iš­
statyti Karaliaučiaus, Berlyno 
ir kai kuriuose provincijos mie­
stų (Rytų Prūsuose) muzėjuo- 

se. Pav., Karaliaučiuje Prussia- 
Museum yra įrengti net atskiri 
lietuvių gyvenamų namų kam­
bariai su visais baldais ir įran­
kiais. Karaliaučiuje zoologijos 
sode yra įrengtas oro muzėjus, 
kuris vaizduoja senovės lietuvių 
visus trobesius ir bažnyčią. 
Reikia pasakyti, jog vokiečiai 
turi labai daug medžiagos su­
rinkę apie Prūsų lietuvius. Rei­
kėtų ja ir mums pasinaudoti.

Maž. Lietuvos paroda labai 
gausinga: be mano minėtų da­
lykų, yra labai daug šių dienų 
gyvenimo medžiagos, kuri vaiz­
duoja politinę ir kultūrinę kovą 
del Klaipėdos. Parodos rengėjai, 
ypačiai dir. A. Povilaitis, yra 
nemaža pasidarbavę, tokią gau­
singą ir įdomią parodą sureng­
dami. Ypačiai reikia stebėtis, 
kad tiek daug tokios retos ir 
svarbios medžiagos surinkta. 
Ar mums kartais nereikėtų iš 
tų eksponatų sudaryti bent vie­
ną Maž. Lietuvos skyrių Vyt. 
Didž. muzėjuje? Germantas.

Atmintinas Žygis
Lietuviai niekados neužmirš, 

kas atsitiko 1933 metais. Tais 
metais du musų tautos vyrai 
Steponas Darius ir Stasys Gi­
rėnas nepaprastu savo žygiu 
papuošė lietuvių tautos istori­
ją. Užtat mes turime gerai su­
prasti tų didvyrių pasiaukoji­
mo tikslą ir to žygio reikšmę. 
Tai įmanoma tik iš knygos, ku­
rioje plačiai aprašytas abiejų 
šių drąsuolių gyvenimas, dar­
bai ir Atlanto pergalė.

Gabaus žurnalisto J. Paleckio 
vedamas žurnalas Laiko žodis 
labai augštai ir tinkamai įver­
tino Lituanikos žygį, o 1935 m. 
gegužės 1 d. rašė: „Senai lauk­
toji knyga. Iš Amerikos jau 
gautas P. Jurgėlos paruoštas 
svarbus veikalas apie Darių ir 
Girėną. Puikus, krediniam po­
pieriuj išleidimas, įdomus tu­
rinius, gražios iliustracijos ir 
Lituanikos spalvos viršeliai šią 
knygą-albumą daro mums, lie­
tuviams, ypačiai brangią”.

Gegužės 15 d. šis žurnalas, 
plačiau rašydamas apie šį vei­
kalą, pastebi: „Knyga apie 
neužmirštamą žygį. Tai aktu­
aliausioji ir butiniausioji fak­
tų knyga apie neužmirštamuo­
sius oro didvyrius, Atlanto nu­
galėtojus, Lietuvos garinei savo 
gyvybes paaukavusius Darių ir 
Girėną. Ją rašo artimas jų drau 
gas ir skridimo organizavimo 
aktingas dalyvis ats. kap. Jur- 
gėla. Todėl knygoj išsamus fak­
tai apie abiejų lakūnų gyveni­
mą ir jų žygį. Rūpestingai 
surinkti lietuvių ir kitų tautų 
spaudos atsiliepimai apie Da­
riaus ir Girėno skridimą, min­
tys apie šio skridimo reikšmę. 
Kiekvienas šią knygą skaitęs 
pripažįsta, kad retai kuri kny­
ga taip sujaudina, kaip šioji 
knyga apie dviejų lietuvių pasi­
aukojimo žygį. Knyga atspaus­
dinta ant gražaus popieriaus ir 
skoningai įrišta. Tad kiekvie­
nas, šią knygą įsigydamas, ne 
tik įgyja vertingą ir svarbią 
knygą, bet ir paremia didvyrių 
atminties įamžinimą.”

384 puslapiai su 86 gražiais 
paveikslais sudaro didelę įdo­
mią knygą, kuri pavadinta 
„Sparnuoti Lietuviai Darius ir 
Girėnas”. Ji platinama ne tik 
Amerikoje, bet ir Lietuvoje ir 
kituose lietuvių gyvenamuose 
kraštuose. Po visą pasaulį aidė­
jo herojiško Lituanikos žygio 
garsas. Todėl visi susipratę lie­
tuviai, nežiūrint kur jie gyve­
na, taip labai brangina savo 
brolius lietuvius Darių ir Girė­
ną ir stengiasi pažinti jų nu­
eitą gyvenimo kelią. Bet Ame­
rikos lietuviams labiausiai turi 
rupėt pažinti šiuos didvyrius, 
kuriuos jie išlydėjo pavojingon 
kelionėn. Literatas.

Derlingos Žemės 
Nusausinimas

Lietuvos girios ir pelkės il­
gus amžius buvo patikimos tal­
kininkės lietuviams ginantis 
nuo priešų. Daugelyje Lietuvos 
istorijos vietų aprašoma, kaip 
lietuviai, suklampinę į peik as 
pulkus priešų, juos skaudžiai 
sumušdavo ir išvydavo iš savo 
krašto. Amžiams bėgant, girios 
išnyko, pelkės išdžiuvo, bet -ne 
tiek, kad Lietuvos artojas ga­
lėtų būti šeimininkas savo gi­
riose ir pievose. Net ten, kur 
ūkininkas galėdavo su žagre 
įeiti, retais metais vanduo ne­
nugulėdavo pasėlio ar nesupu- 
didavo šieno. Ūkininkai, gyven­
dami žemesnėse vietose pažino 
daug vargo ir patyrė skurdo. 
Senovėje buvusios lietuvių tal­
kininkės pelkės dabar buvo vir­
tusios ūkininkų nelaime ir pra­
keikimu.

Lietuvos ūkininkai, siekdami 
sau geresnio ir laimingesnio 
gyvenimo pradėjo didelę ir 
griežtą kovą su vandeniu. Jiems 
į pagelbą atėjo valdžia su savo 
kapitalu. Jau 20 metų, kai ei­
na ši kova. Lietuvos ūkininkas 
jau daug laimėjo ir, galimas 
daiktas, kad po keliolikos metų 
jis visiškai laimės kovą .su van­
deniu. čia kalbama apie didelių 
plotų pelkių ir vandeningos že­
mės nusausinimo darbus, šie 
darbai prasidėjo jau prieš Di­
dįjį karą. Bet lyginant su da­
bar varomais žemės nusausini­
mo darbais, prieškariniai nusau­
sinimai jokios žymės nepaliko. 
Juk prieš karą dabartiniame 
Nepriklausomos Lietuvos plote 
buvo nusausinta tik 7,650 hek­
tarų žemės. Tie darbai dabar­
tiniais Lietuvos pinigais kašta­
vo tik 722,500 litų. Atgavusi 
laisvę, Lietuva, tvarkydama ki­
tas gyvenimo sritis, nepamiršta 
ir šių didelių žemės nusausini­
mo darbų, žinoma, iš karto 
nepajėgė žemės nusausinimą 
varyti tokiu plačiu mastu, kaip 
dabar. 1920 metais buvo nusau­
sinta tik 100 hektarų žemės; 
1921 m. jau nusausinta 1,853 
hektarai. Juo tolyn, juo šie 
darbai buvo smarkiau plečiami.

Iš viso, nuo 1920 ligi 1934 
metų Lietuvoje nusausinta 
313,299 hektarai žemės. Per tą 
laiką visi nusausinimo darbai 
kaštavo 40 milionų litų, šios 
Lietuvos ūkininkų kovos su van 
deniu ir ateity nesumažės. Jau 
artimiausiu laiku iš vandens 
bus atkovota dar 57,113 hekta­
rų derlingos žemės. Kasmet 
Lietuvoje prie žemės nusausini­
mo darbų dirba apie 6,000 dar­
bininkų. Didžiuliai žemės plo­
tai sausinami tik vasaros metu.

Lietuvos ūkininkai džiaugiasi 
atgautais derlingais žemės plo­
tais. Bet kuria nepr. Lietuvos 
dalimi keliaudami, dabar mato­
me laukus, girias ir pelkes rė­
žiančius platesnius ir siaures­
nius, gilesnius ir lėkštesnius 
griovius. Upės, kurios anksčiau 
buvo visaip išraitytos, duburrn- 
gos, pavasariais, rudeniais ar 
per lietus patvinkstančios ir ap- 
semiančios pasėlius, laukuose 
šieną, net kaimus ir sodybas, 
ardančios kelius ir tiltus, dabar 
jau sutvarkytos ir suvestos į 
vieną taisyklingą vagą, dubu­
riai užpilti, užlyginti. Net ir 
ten, kur anksčiau žmonės sun­
kiai išbrisdavo, dabar auga ja­
vai, žaliu kilimu tyso derlingos 
pievos, šie Lietuvos žemės nu­
sausinimo darbai ateity suda­
rys ištysą gadynę tautos gyve­
nime ir bus minimi, kaip geres­
nio ir laimingesnio ūkiško gyve­
nimo pradžia. Tsb.

Remkite tuos biznierius, ku­
rie garsinasi „Tėvynėje”.
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Žodis SLA. Organizatoriams 
Michigano Valstijoj

Gerbiamieji SLA. organizato­
riai ir visi veikėjai, netikėtai 
aplaikiau pranešimą nuo Auksi­
nio Konkurso Komisijos, jog 
aš esu paskirtas Michigano Ra­
jono organizatorium laike šito 
Auksinio Konkurso. Užimdamas 
šią vietą, nesijaučiu, kad tai 
butu man kokia garbė, priešin­
gai Auksinio Konkurso Komisi­
ja uždėjo gana sunkią naštą 
ant mano pečiu, sunkią sakau 
dėlto, kad Michigano valstijoj 
SLA. kuopos yra gana toli vie­
na nuo kitos ir neskaitant mu­
sų miesto kuopas, artimiausia 
kuopa randasi tik apie už 75 
mylių nuo čia. Taigi susisieki­
mas su kuopų organizatoriais 
yra gana sunkus.

Bet nežiūrint tų visų sunku­
mų, aš dėsiu visas savo pastan­
gas, kad atlikti tą darbą koge- 
riausiai ir reikalui esant aš at­
lankysiu visas kuopas ir pasi­
tarsiu su organizatoriais bei 
kuopų veikėjais kaip sėkmin­
giau išnaudoti progą laike šio 
Auksinio Konkurso, kad prira­
šyti kodaugiausiai narių i SLA. 
Kol pasimatysim ypatiškai su 
kuopų organizatoriais bei kitais i 
veikėjais, pirmiausiai reikės 
vesti pasitarimus susirašinėji­
mu, tam tikslui man reikalingi 
kuopų organizatorių antrašai. 
Todėl gerbiamieji žemiau talpi­
nu savo antrašą ir prašau kuo­
pa organizatorių, o kurios kuo­
pos dar neturi organizatoriaus, 
tai sekretoriai prisiųskite savo 
adresus, su nurodymu koki pla­
ną turite padarę savo kuopoj, 
kad gauti daugiau naujų narių 
laike Auksinio Konkurso.

Kaip augščiau minėjau, nors 
man sunki našta uždėta, bet 
kiek aš galėsiu ir sugebėsiu, aš 
jums pagelbėsiu. Viena ko aš 
pageidaučiau iš SLA. veikėjų, 
tai vieningo kooperavimo. Pa­
mirškite visus tuos nesusipra­
timus, koki pirmiau yra buvę, 
padėkim į šąli frakcijas ir visi 
kaip vienas stokime Į darbą lai­
ke Auksinio Konkurso, kad 
baigiantis tiems astuoniems 
mėnesiams, kurie yra paskirti 
Auksinio Konkurso vajui, turė­
tumėm kuo pasidžiaugti; kad 
ta gėlė auginta per aštuonis 
mėnesius pražydėtų, nes turi­
me sutartinai ją laistyti ne van 
deniu, liet darbu ir pasišventi­
mu, o žiedą tikrai pamatysime. 
Jeigu kuopų organizatoriai 
skaitysis su manim, kaipo su 
rajono organizatorium, tai mes 
išjudinsime ir tas kuopas, ku­
rios niekada nieko neveikė ir 
sutartinai dirbdami mes galėsi­
me suorganizuoti naujas kuo­
pas kur tik lietuvių randasi, o 
dar SLA. kuopos nėra. Sutarti­
nai dirbdami galėsime prirašy­
ti daugiau jaunimo i musų or­
ganizaciją. o jaunimas Susivie­
nijimui būtinai reikalingas.

Todėl gerbiamieji organizato­
riai, kaip jau minėjau, iki pasi- 
matysiu ypatiškai, raportuokite 
man kokią pradžią turite pada­
rę šiame darbe, kad aš galėčiau 
bent vieną kartą i mėnesi iš­
duoti raportą Auksinio Konkur­
so Komisijai iš savo rajono dar­
buotės. Gaukite prie kiekvieno 
organizatoriaus už pagelbininką 
vieną arba kelis jaunuolius, ku­
rie gabesni ir prašykite jų, kad 
kur tik sutinka kokį savo drau­

gą jaunuoli, kad pakalbintų pri­
sirašyti prie SLA., nes jaunuo­
liai daugiausiai su jaunuoliais 
ir draugija, todėl jiems leng­
viau ir prirašyti.

Kuopos darykite kokius nors 
palengvinimus Įstojimui i Su­
sivienijimą, kaip musų SLA. 
60 kuopa padarė, numušdama 
Įstojimo mokesti, žodžiu, pa­
naudokime visas spėkas prie 
darbo, kaip Lietuvos ūkininkas 
panaudoja per rugiapiutę, kad 
nei vienas nebūtų be darbo. 
Taigi organizatoriai ir visi vei­
kėjai, rašykite man greitai. 
Juo greičiau pradėsime dirbti, 
juo daugiau turėsime naudos 
laike šio Auksinio Konkurso. 
Nepmlgam parašysiu ką reiškia 
Auksinis Konkursas.

S. Naudžius,
A. K. M. R. organizatorius, 

1567 Seward Ave., 
Grand Rapids, Mich.
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Darbas jau pradėtas! Auksi­
nis konkursas! Tai gražiai 
skamba. Visi su nekantrumu 
laukėme naujų skyrių. Tuos 
skyrius jau turime ir tas palie­
čia netik SLA. narius, bet ir 
plačiąją lietuvių visuomenę. 
Dabar musų visų užduotis tą 
progą išnaudoti, padvigubinti 
savo šeimos skaičių. Jau dau­
gelis kuopų rajonų užsiregis­
travę, stoja darban ir jeigu vi­
sų bus tvirtas pasirįžimas, tai 
nėra abejonės, jog Jubilėjinia- 
me Seime musų skaičius bus 
50,000 narių.

Aš tai kalbu iš patyrimo, 
nes kur yra noras, atsidavimas 
— ten viskas galima.

Mano apylinkė priklauso dvy­
liktam rajonui ir ta garbė te­
ko man generalio organizato­
riaus titulas. Tas nesvarbu man 
ar kitam, bet svarbu darbo vai­
siai.

Tad šiuo atsišaukiu: draugai, 
kuopų organizatoriai ir visi to 
rajono nariai stokite darban. 
Garbingam darbui, vienykim 
savo tautiečius po SLA. vėlia­
va. Dvyliktan rajonan Įeina 
plačioji Chicaga. čia daugybė 
inteligentijos, kuri sudaro tau­
tos branduolį. Aš prašau jus 
broliai profesionalai paremti 
mane tame sunkiame darbe, 
nes prasidės prakalbos, paskai­
tos, vrkarai, ko be jus įvykinti 
negalima. Tad bukite pasirengę 
ant pareikalavimo. O jus ger­
biami organizatoriai, bukite be 
baimės, nes Ghicagos profesio­
nalai tai mūras: bile reikale 
jie suteiks paramą. Tik reikia 
takto, sutarties.

Dar vieno dalyko prašau: 
jus kuopų organizatoriai esate 
praeity dirbę, veikę konkursuo­
se ir jeigu yra buvęs kokis ne­
susipratimas su kalbėtojais ar 
tt. — prašau pamiršti. Bet 
turėkite atminty, jog kožnas 
nori, kad butų kogeriausia, o 
negerumas ir klaida ir neno­
romis pasitaiko. Bile reikale 
kreipkitės į mane, o aš sulig 
savo išgalės stengsiuosiu patar­
nauti. K. P. Deveikis, 
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Ar Organiuacijoj Reikalinga 
Drausme

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

Daugelis iš musų priklausan­
čių prie mažos ar didelės or­
ganizacijoj, dažnai nusiskun­
džia, kad vienoj ar kitoj or­
ganizacijoj esanti perstipri 
drausmė, tą ir tą mes negalime 
kalbėti, tą ir tą mes negalime 
daryti. Bet ar kada nors pa­
galvojom, kas yra stipriausias 
organizacijos pagrindas ir be 
ko ji negalėtų išsilaikyti?

Stipriausiu pagrindu yra 
drausmė ir be to organizacija, 
nežiūrint kokia ji nebūtų, iš 
kokių asmenų ji nesusidėtų, ne­
galėtų gyvuoti. Dėlto, kad ne­
visi visus draugijos reikalus 
vienodai supranta ir nevisi yra 
gero velijanti. Vieni priklauso 
organizacijai, kad tikisi gauti 
pagelbą nelaimei ištikus, o kiti 
priklauso tik dėlto, kad turėtų 
vietą kur eiti ir politikauti, tai 
čia tarpe dviejų minčių yra rei­
kalinga drausmė.

Įsivaizduokime sau tokią pa­
dėtį, kada drausmė organizaci­
joj bent trumpai mitįla, kas ką 
nori, tą daro ir kalba, eina kur 
nori ir organizacija visiškai iš­
ira. Išnyksta drausmė ir tuoj 
pasireiškia mirtis organizacijai. 
Ji yra tas, kas širdis žmogaus 
kūne. Kol širdis gerai veikia, 
tol žmogus gerai jaučiasi, šir­
dis apstojo ir gyvenimas užsi­
baigė. Drausmę prašalinus, 
tuoj kiltų bereikalingi ginčai, 
barniai ir visokie nesusiprati­
mai, del kurių organizacija tu­
rėtų griūti. Niekas negali būti 
organizaci j ai kenksmingesnio, 
kaip barniai, ginčai, neapykan­
ta, piovynės tarpe savųjų, ne­
paklusnumas ir negerbimas vie­
nas kito, niekinimas autoriteto. 
O visa tai vyksta ten, kur na­
rių protas ir jausmai paliuosuo- 
ti nuo drausmės.

Kai tik narys pamiršta savo 
pareigas organizacijoj ir nebe- 
atlieka jam uždėtas pareigas ir 
tampa organizacijai kenksmin­
gu. Drausmė niekas kita, kaip 
tik tvarkos pamėgimas, sąžinin­
gas užsilaikymas ir rūpestingas 
užduočių atlikimas. Mažiausias 
nedraugingumo pasirodymas or­
ganizacijoj gali lengvai sukelti 
didelį pakrikimą. Organizacijoj 
vadų budrumas turi būti kuo- 
didžiausias ir visos priemonės 
drausmei atgauti turėtų būti 
vartojamos. Nėra .rimta statyti 
stogą ant svyruojančių pamatų, 
arba ant visai nugriovusio na­
mo. Ir nerimta planuoti ateičiai 
darbus ten, kur .nėra drausmės, 
nes ten nebus harmoningo vei­
kimo.

Pirmiau yra reikalas sudraus­
minti pagal organizacijos reika­
lavimus ir išmokinti jos narius 
skurpulingai įsakymus vykdinti, 
ir kada šeimynos skyriai bus 
aprūpinti, tada darbas turės 
būti pasekmingas. Imtis darbo 
su palaida minia, reiškia dau­
giau, negu to paties darbo že­
minimas ir nepermatymas or- 
ganizacijinio veikimo ateičiai.

Drausmė organizzacijoj, kaip 
sakėme, turi būti sąmoninga, 
paremta narių giliu supratimu 
savo pareigų ir apskritai plates­
ne nuožiūra draugijos darbo 
pasisekimui. Ir organizacija tik 
su tokia drausme yra patvari ir 
tinkanti sunkiausiems uždavi­
niams. Ne tas drausmingas, kas 
vergiškai klauso ir pasiduoda 
įsakymams, bet tas, kas sąmo­
ningai įvykdo visiškai supras­
damas savo pareigas ir santi- 

kius su Įsakymus duodančiu as­
meniu.

Taigi broliai ir sesės, buki­
me drausmingais .nariais ir mu­
sų organizacija bus stipri. Kož- 
noj šaly yra valdžia, prie ku­
rios jos piliečiai kreipiasi reika­
lui atėjus. Tas pats yra ir kož- 
name mieste, tas pats yra ir 
kožnoj šeimynoj, prie tėvo ir 
motinos vaikučiai kreipiasi vi­
suose savo reikaluose. O musų 
lietuvių, gyvenančių Amerikoj, 
yra prieglauda SLA. organizaci­
ja, kuri mus priglaudžia nelai­
mei ištikus. Ir neturėtų nei 
vieno lietuvio rastis šioje šaly­
je, kad nebūtų tos šeimos na­
riu. Ir visi būdami vienos šei­
mos nariais, eidami .sąžiningai 
pareigas, sutartinai sekdami va­
dovybę ir nuoširdžiai nusilenk­
dami organizacinio gyvenimo 
tvarkai, busime stiprus ir ga­
lingi. Drausmingų žmonių orga­
nizacija yra sunkiai sulaužoma 
jėga. Drausmė yra galingiau­
sias organizacijos ginklas.

Jonas Jarus, 
9-to rajono organizatorius.

Patarimai S. L. A. 
Auksinio Konkur­
so Organizatoriams

SLA. organizatoriai turi ge­
rai žinoti SLA. praeities nu­
veiktus darbus, tas daug pagel­
bės agitatyviškame darbe. Pa­
sitaiko užtikti grupę lietuvių ir 
kartais vienas iš grupės geras 
diskusantas pradeda kalbėti 
apie SLA. iš priešingos pusės 
su ta minčia, kad SLA. orga­
nizatorių sumušti savo faktais 
ir įtikinti klausytojus, kad jo 
yra teisybė. Tokiame atsitikime 
ką • SLA. organizatorius turi 
daryti? Palikti gerą progą S. 
L. A. agitacijai ir prasišalinti 
bei duoti savo oponentui viršų 
paimti? Ne! Ir dar kartą sa­
kau ne!

Tas ne kareivis, katras bėga 
iš karo lauko. Toks skaitomas 
bailiu ir nežinančiu kariškos 
disciplinos. SLA. kareiviai turi 
but pasirengę visuomet apginti 
organizaciją. SLA. organizato­
riaus galvoje turi but centras 
minčių. Reikalui esant turi kom 
binuoti savo mintis kur tik yra 
proga į visas puses.

Pasitaiko aplinkantai ar dis­
kusijų mylėtojai, kurie teisin­
gai priparodo SLA. veikėjų klai 
das. Musų organizatoriai priva­
lo nurodyti, kad žmonių gyve­
nime visur pasitaiko klaidos, 
tad jr Susivienijimas negali 
but liuosas nuo klaidų. Ypatin- 
tai kuomet didžiuma SLA. dar­
buotojų mažai apsipažinę su 
raštu ir skaitymu.

Kuomet kai kurie laikraščiai 
ir dalis lietuvių tiksliai musų 
klaidas padidina, todėl kritiko­
je kad ir labai oponentas orga­
nizatorių užgautų, reikia šaltai 
ir mandagiai užsilaikyti. Pavy­
das, kerštas, neapykanta visai 
neturi galioti pas SLA. veikė­
jus, tuo labiau pas Auksinio 
Konkurso organizatorius. Rim­
tas protavimas, mandagumas 
ir teisybė daug pagelbės musų 
darbe. A. Birieta,

SLA. 2-rp rajono or g.

— Visi lietuviai ir lietuvai­
tės, kurie dar neprigulite prie 
SLA., pasistengkite prisirašyti 
laike šio Auksinio Konkurso.

SLA. 9-TO APSKRIČIO 
VALDYBAI.

Matau reikalo Tamstas paju­
dinti prie stropesnio darbo.

Laikas greitai bėga. Kaip 
bematant ir šitas metas užsi­
baigs. Paklausus mus, ką gero 
nuveikėm del mus apskričio 
ir abelnai del visos organizaci­
jos ir nepatėminus nieko tokio 
— vėl skelbsiu savas mintis.

Gerbiamieji, turime žinoti, 
kad organizacijos pavyzdingas 
gyvavimas paeina nuo jos 
darbščių narių. Ir visi jos dar­
bai lygiai visiems nariams pri­
klauso. O tų darbų turime pil­
nas rankas, tik reikia išsiju­
dinti ir dirbti. Ypatingai daug 
darbo yra šiame Auksiniame 
Konkurso Vajaus laike. Todėl 
kas kuo galėdami — žodžiu, 
darbu ar raštu — prikalbinki­
me nors po vieną naują narį 
į musų garbingą organizaciją.

Broliai ir seserys — atsibus­
kime, žvilgterėkime į praeitį, o 
tikrai pamatysime, kad tūk­
stančius nelaimės ištiktų Susi­
vienijimas sušelpė. Gerą užvė­
ją po organizacijos sparnu mes 
ir šiandien turime. Organizuoti 
broliai padeda vienas kitam 
sunkią gyvenimo naštą nešti. 
Todėl glauskimės į tą organi­
zuotą kūną. Traukime ir kitus 
dėtis į šią didelę ir galingą 
lietuvių tvirtovę, kurioje visi 
susilaukia lygios apsaugos.

Man prailgo betėminant, ar 
nepamatysiu mano draugų, 
9-to apskričio valdybos narių, 
straipsnelį „Tėvynėje”, kuriuo 
pasidžiaugiama padaryta bent 
kokia pirmynžanga padidinime 
musų apskričio. Bet prisieina 
nusivilti. Man pačiam teko 
lankytis SLA. 275 kuopoj ir 
paraginti, kad ji prisidėtų prie 
apskričio. Paaiškinimą kuopa 
priėmė, bet vis dar matosi ati­
dėliojimas. Gerbiamieji drau­
gai, prie šio apskričio mel­
džiame prisidėti ne del ko kito, 
kaip tik del to, kad būnant di­
desniame būrely butų galima 
tvirčiau veikti.

Praleidus vasarinius karščius, 
stokime darban. Dirbkime visi 
ir visais 'budais. Dirbkime taip, 
kad padidinus Susivienijimą 
narių skaičiumi ir praplotus jo 
dar didesnę įtaką musų gyveni­
me. K. J. čivinskas.

PROTOKOLAS 30-TAS
SLA. 10-to Apskričio Specialio 
Suvažiavimo, Laikyto Spalio 12 
Dieną, 1935 m., 6631 — 11-th 
Ave., Kenosha, Wis.

1. Suvažiavimą atidarė 3 vai. 
popietų vice pirmininkas F. Jur­
kus. Iš valdybos nebuvo pirmi­
ninkas C. K. Braze ir iždinin­
kas J. Mačiulis.

2. Vice pirm, paaiškino, jog 
tikslas suvažiavijno yra užgirti 
rajono organizatorių 10-to 
apskričio ribose ir pasitarti del 
pasekmingo veikimo prirašy­
mui naujų narių.

3. Užregistruoti per sekre­
torių kuopų valdybų nariai da­
lyvavusieji suvažiavime: 100 
kp. Racine, Wis. — S. Mockus; 
212 kp. Kenoslia, Wis. — J. 
Kasputis, A. Pakšys, F. Povi- 
lanskas, J. Marcinkevičius; 338 
kp. jaunuolių, Kenosha, Wis.— 
E. Bagdonytė. Viešnios: p. O. 
Jurkus ir p-lė A. Milašius.

4. Nutarta rekomenduoti 
Auksinio Konkurso vajaus ko­
misijai Rajono Organizatorium 
HL Labanauską.

5. Nutarta pageidauti, kad 
kuopų organizatoriai del sėk­
mingo veikimo dirbtų kartu su 
rajono organizatorium išdirbi- 
mui planų, jei bus reikalas tu­
rėtų bendrą suvažiavimą ir 
koordinuotų visame darbe.

6. Suvažiavimą uždarė vice 
pirm. F. Jurkus 4:15 vai. po­
pietų.

SLA. 10-to apskričio
Vice pirm. F. Jurkus, 
Sekr. H. Labanauskas, 

6631 — 11-th Avė., 
Kenosha, Wis.

IŠ S.L.A. KUOPŪ 
DARBUOTĖS

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Sekmadieny, spalio 6 d., Lie­
tuvių Svetainėje SLA. 352 kp. 
buvo laikomas mėnesinis susi­
rinkimas. Protokolas priimtas 
taip, kaip buvo užrašytas. 
Skaityta iš SLA. Centro sekre­
toriaus laiškas reikale Auksi­
nio Konkurso ir priimtas. Val­
dybos narių raportai priimti. 
Dviems sirgusiems nariams už- 
girta pašelpų išmokėjimas.

Nutarta kuopos organizato­
rių V. Budvidj užregistruoti 
Auksinio Konkurso komisijoj, 
kaipo šio konkurso dalyvį. Nu­
tarta rengti, kai tik bus gali­
ma gauti svetainę, Auksinio 
Konkurso balių ir tame baliuje 
stengtis kodaugiausiai prirašyti 
naujų narių. Taipgi nutarta 
užklausti SLA. Auksinio Kon­
kurso Komisijos, kodėl ji ne­
paskyrė dešimtam Michigano 
Rajonui generalio organizato­
riaus. (Jau paskirtas. Red.) 
Susirinkime nesuprantama šis 
komisijos vilkinimas, nes ši 
kaipo didžiausia kuopa Michi­
gano valstijoje yra komi­
sijai padariusi ir rekomendaci­
jas generalio organizatoriaus 
reikalu.
SLA. 352 Kp. Korespondentas.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 275 Kp. Susirinkimo.

Spalio 13 dieną įvyko mėne­
sinis susirinkimas. Be paprastų 
kuopos reikalų, daugiausia bu­
vo užimta laiko apkalbėjimui 
Pild. Tarybos paskelbto naujų 
narių gavimo vajaus. Visi darbš 
tesnieji 275 kp. nariai tuo yra 
nemažai užinteresuoti ir plačiai 
buvo išdiskusuota, kaip geriau­
sia butų galima pasidarbuoti. 
Kodaugiau naujų narių įrašy­
sime, tuo bus didesnė nauda 
organizacijai ir kuopai, o di­
džiausią naudą sau turės tie 
nariai, kurie prisirašys, nes jų 
rytojus bus šiek tiek aprūpin­
tas: pasitaikius nelaimei — 
apsirgus, susižeidus ar numi­
rus—bus sušelpti. Nutarta į se­
kantį lapkričio mėnesio susi­
rinkimą sukviesti visus narius. 
Taipgi linkėtina, kad nariai at­
sivestų savo pažįstamus kaimy­
nus bei draugus dar neprigu­
linčius prie SLA. Mes pasis­
tengsime visus supažindinti su 
padarytomis Susivienijime žy­
miomis naujomis reformomis— 
naujais skyriais ir konstitucija. 
Nuo dabar bus galima ir se­
niems iki 60 metų amžiaus ap­
sidrausti. Prie pašelpos skyrių 
yra galima prisirašyti iki 50 
metų amžiaus. Apsidraus­
ti yra galima nuo $150.00 iki 
$5,000.00. Yra skyrius ir 
„Endowment” plano, kas reiš­
kia, kad 20 metų moki ir po 
tam gauni tokią sumą pinigų 
ant kiek esi apsidraudęs — 
$250.00, $500.00 ar $1,000.00.

Galima apdrausti ir mažus vai­
kus nuo 2 metų senumo už su­
vis mažą mokestį. Maži vaiku­
čiai pasiekę 16-ką metų gali 
įstoti į suaugusių apdraudos 
skyrius. Įstojimas jiems suvis 
pigus, tik 25 centai. Senieji 
nariai, turintieji vieną apdrau­
dos skyrių, gali dabar paimti 

i ir kitą iš naujų skyrių ir tu- 
i rėti du ar daugiau apdraudos 
I skyrius.

Visi geri lietuviai — kaip 
prigulintieji, taip ir ne, esate 
maloniai užkviečiami atsilanky­
ti i SLA. 75 kp. susirinkimą, 
kuris įvyks sekmadieny, lap­
kričio 10 dieną, 2 vai. popietų, 

j paprastoje svetainėje, Odd 
: Fellows, 213 So. 4-th St.

Šiame susirinkime labai entu­
ziastiškai pagerbtas musų drą­
suolis lakūnas Įeit. Feliksas 
Vaitkus visų narių atsitojimu 
ir šaukimu: „Valio musų jau­
nas didvyri! Ura, ura už musų 
karžygį”, ir tt.

Išklausyta raportas musų 
kuopos baseball jaunuolių jauk­
to vedėjo p. Antano Latonio. 
Raportas priimtas ir už pasi­
darbavimą ištarta p. A. Lato- 
niui ir jo jauktui — jaunuo­
liams nuoširdus ačiū.

V. Černauskas.

SWEET VALLEY, PA.
Iš SLA. 291 Kp. Susirinkimo.

SLA. 291 kp. bertaininiame 
susirinkime spalio 13 d. nutarė 
Auksinį Konkursą remti viso- 
mis galėmis. Įstojimo dalį, ku­
ris priguli kuopai, visai neims 
nuo naujų narių per visą Auk­
sinio Konkurso laiką. Aplikan- 
tas pats gydytojui užmokės. 
Organizatorius likos M. Padol- 
skis, senas kuopos organizato- 

j rius ir konkurso organizato- 
' rium.

„Ūkininkai pralenks visus S. 
L. A. narius pagal skaitlių na­
rių kuopoje .naujais nariais”,— 
tai pareiškė Jonas J. Nienius 
susirinkime, nes visi išvieno 
veiksime ir mes laimėsime pir­
mą dovaną.

Su ūkininkais baikų nėra, 
nes jie žiemos orui užėjus gali 
iškirsti didelę baiką — kuopa, 
turinti 18 narių, gali 15rJ pri­
rašyti naujų.

Jonas J. Nienius.

GRAND RAPIDS, MICH.
SLA. 60 Kuopa Darbuojasi.
SLA. 60 kuopos susirinkimas 

įvyko spalio 4 d., dalyvaujant 
visai kuopos valdybai ir didžiu­
mai narių.

Atlikus kuopos reikalus, skai­
tytas laiškas iš Centro sekreto­
riaus. Laiškas priimtas. Na­
riams aiškinta apie naujos kon­
stitucijos patvarkymus. Nariai 
sutinka remti Pild. Tarybos iš­
leistus patvarkymus.

S. Naudžius pranešė, jog yra 
pakviestas užimti vietą Michi­
gan Rajono generalio organiza- 

■ toriaus. Apsiėmęs darbuotis.
Ligonių komisija pranešė 

linksmą žinią, kad mus kuopoj 
laimingi metai su ligoniais: 5 
mėnesiai praėjo be sirgimo. 
Nariams tokios žinios patinka.

Mus organizatorius J. Pala- 
j pas yra gabus veikėjas ir ap.si- 
! ėmė darbuotis laike konkurso. 
Jis yra pareiškęs savo žodį, 
kviesdamas visus narius pagel­
bėti naujų narių gavimui. Taip­
gi pasižada ir savo pelną pusiau 
dalytis su pagelbininkais prira­
šyme naujų narių.

SLA. 60 kuopa yra nutarus 
naujiems nariams, prisirašan­
tiems į augštesnius skyrius, nu­
mažinti įstojimą vajaus laiku,
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nes tas įstojimas daugiausiai 
ir kliudo narių gavimui.

SLA. 60 kuopa rengia šaunią 
vakarienę lapkričio 2 dieną. Tai 
bus nepralenkta nei vienas lie­
tuvis nepakviestas. Išrinkta ga­
bi komisija vakarienę surengti. 
Bilietai parsiduoda išanksto. 
Geistina, kad visi nariai daly­
vautų, nes tik sykį metuos toks 
parengimas Įvyksta. Vakarienė­
je bus apkalbėta apie Susivie­
nijimo reikalus. Po vakarienės 
bus šokiai.

Lapkričio pirmą dieną Įvyks 
kuopos susirinkimas. Geistina, 
kad visi nariai susirinktų, nes 
bus kas veikti.

J. Karsokas,
SLA. 60 kp. koresp.

1337 W. North Ave. ir P. Pi- 
varonas, 1432 Juniata St. Jie 
jau, turbūt, vaikščioja po stu- 
bas ir prirašinėja. Bet kurie 
norit mokintis — ateikit patys 
pas šiuos gerbiamus veikėjus 
ir paduokit savo adresus. Kai 
susirinks tinkamas skaičius to­
kių išmintingų žmonių, ką nori 
mokintis, tai jie bus pakviesti 

mokyklą tikru laiku.
J. Baltrušaitis.

1

MANCHESTER, CONN.
SLA. 207 K p. Darbuotė.

DETROIT, MICH.
Svarbus Pranešimas Visiems 
SLA. 352 Kuopos Nariams.
Kuopos finansų raštininkas 

Jonas Šimanskis, persikėlė i 
naują vietą. Senas antrašas 
5115 Elmhurst. Detroit. Mich., 
naujas 7281 Freda Avenue, 
Dearborn, Mich. Su visokiais 
reikalais kreipkitės prie fin. 
rast, nauju antrašu.

Jonas Šimanskis, 
SLA. 352 kp. fin. rast.

THOMPSONVILLE, CONN.
SLA. 113 Kuopa Kviečia 
Atstovus i 4-to Apskričio 

Suvažiavimą.
SLA. 113 kuopa kviečia visas 

Conn, valstijos kuopas prisiųsti 
kodaugiausia delegatų i 4-to 
apskričio suvažiavimą, kuris į- 
vyks spalio 27 dieną musų 
mieste. Suvažiavime turime pa­
daryti daug svarbių nutarimų 
del Susivienijimo Lietuvių Ame 
rikoje gerovės. Kuopa laukia 
■delegatų iš visų miestų ir ren­
gia jiems pietus, kurie Įvyks 
69 High St. svetainėje, Thomp­
sonville, Conn. J. žvirblis.

PITTSBURGH, PA.
Musų Vakarinės Mokyklos.
Pereitais metais gyvai paju­

dintas musų vakarinių mokyki] 
klausimas eina prie Įvykime. 
Bet eina labai sunkiai.

SLA. Apšvietos Komisijos 
pirmrninkas Dr. A. Montvidas 
puikiai nušvietė ši klausimą 
(„Tėv.” Nr. 41). Reikalingas 
mokytojų cenzas. Gerai. Rei­
kia. kad formulerai tam cenzui 
butų jau dabar rankose kuopų 
ir apskričių, kurie ruošia mo­
kyklas. Reikia vadovėlių. Jų 
nėra.

SLA. 3-čio apskričio Mokyk­
lų Komisijos sekretorius P. 
Dargis kalbėjosi su R. Skipičiu, 
kuomet jisai važinėjo po Ame­
riką, paskui rašė laišką. Dabar 
raportuoja, kad p. Skipičio ž - 
dėti vadovėliai (žadėti vardu 
DULR) neatėjo ir nė atsakymo 
dar nėra/ Iš New Yorko nuo 
P. Bajoro gauta atsakymas, 
kad jam ir kitiems mokytojams 
tenka patiems lekcijas parašy­
ti; vadovėliai, DULR atsiųsti, 
nevisai tinka. Didžiausia kny­
gų krautuvė Chicago j atsakė, 
neturinti vadovėlių.

SLA. 3-čias apskritys skiria, 
neklausdamas, P. Dargi ir ma­
ne mokytojais. Ponas Dargis 
sakosi nebusiąs mokytoju. Ki­
tas mokyklos komisijos narys, 
manau, galėtų mokytojauti, bū­
tent J. Miliauskas, liet ir jis ne­
norįs. Gali nė vienas nenorėti.

Mes organizuojam dvi mo­
kyklas po vieną vakarą savaitė­
je: šiaurinėje miesto daly ir 
Soho. Vaikai (nuo 10 metų am­
žiaus) ir suaugusieji gali įsi­
rašyti. Mokestis nutarta: 25 
centai mėnesiui. Bedarbiams 
dykai. Registruotojai yra šie 
Soho daly, Pittsburgh, Pa.: J. 
Virbickas, 124 Moultrie St. ir 
M. Šinkūnienė, 135 Moultrie 
St. šiaurinėje daly: J. Riukas,

rie padės darbuotis laike Auk­
sinio Konkurso Vajaus, vardai 
bus įtraukti j knygas ir jie 
bus minimi per ilgus laikus.

Visi ir visos — padirbėkime 
taip, kad stovėtume pirmoje 
vietoje. B. Valentinas,

SLA. 178 kp. organ.

NEKROLOGIJA

Spalio 5 d. įvyko SLA. 207 
kuopos vakarienė. Svečių buvo 
daug. Kuopai liks pelno. Val­
dyba ir rengėjai visiems ačiuo- 
j i už atsilankymą ir prijauti- 

lą. Jeigu kam kas nepatiko— 
lakinėkite atleisti, nes kartais 
enoroms klaidų pasitaiko.
Vakarienės rengėjai: A. T va­

rnaitis, 
ž arskienė,
T irietienė ir kuopos pirm. J. 
i župis. Vakarienei duoną pado­
vanojo Manchesterio lietuvių 
kapykla, kurios savininkais yra 
n. J. Krauzaitis ir p. J. ž_.... 1
t s. Kaip vietiniai, taip ir apy- 
’iikės lietuviai furėtų

Duoną

1

K. Ramanauskas, E.
B. čemerkienė, J.

V. čemauskas,
236 N. English Ave. 

Springfield', Til.
P. Peciokas,

2012 N. 9-th St., 
Springfield, Ill.

301 KUOPOS —
M/ifibicius,

į 1531 Šd. 49-th Avė., 
Cicero, III.

J. černiavičius, 
1440 S. 50th Ct., 

Cicero, III.
311 KUOPOS —

V. S. Kreivėnas, 
210 W. 6-th St, 

W. Frankfort, Ill.
KUOPOS —312

V. Mickus,
81 Garfield Ave., 

Easthampton, Mass.
KUOPOS —

M. Balčiūnienė,
122 Cress St.,

Carnegie, Pa.
KUOPOS —

A. Lukšiutė,
7 Elk St., 

Amsterdam, N. Y.

313

žemai-

VO

liu

remti 
tautiečius. Duoną kepa 
kainų ir visokius pyragai- 
Musų tautiečių kepykla 

švariai užlaikoma ir sko-ubai
::’s kaip duonos, taip ir pyra­
gučių daug geresnis, negu ki­
ti] kepyklų.

SLA. 207 kp. Jubilėjinio 
Vajaus organizatorių turi Juo­
zą Tvaronaiti vietos lietuviams. 
Galima rašytis net i 7 naujus 
apdraudos skyrius. Kreipkitės 
p is -musų organizatorių J. Tva­
ronaiti. Jisai kiekvienam nuo- 
š'rdžiai patarnaus. A. B.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 115 Kp. Rengia Balių.
SLA. 115 kuopos susirinki- 

'ie, laikytame spalio 6 d., 318 
I’. Market St. svetainėje, nutar- 
■_ i surengti balių lapkričio 2

vienas narys turi į tą balių •nu­
sipirkti po tikietą, kuris kai­
nuoja tik 25c. ir už kurį kiek­
vienas galės smagiai ir links­
niai pasišokti. Todėl finansų 
'?kretorius ateinančiame susi­
rinkime kolektuos po 25c. iš tų 
n irių, kurie neturės tikietų.

Nutarta siųsti delegatus į S. 
L. A. septinto apskričio suva- 
ž avimą. Delegatais išrinkta: J. 
Tunaitis, J. Adomaitis, M. Kup- 
ris, B. Magdalinskas ir J. Jen- 
č'us.

Auksinio Konkurso vajaus 
• gamzatoriais išrinkti Mikas 
Kupris ir Jurgis Kiguolis.

J. Kiguolis, 
SLA. 115 kp. koresp.

MT. GREENWOOD, ILL
Iš SLA. 178 Kp. Susirinkimo.

SLA. 178 kp. turėjo nepap- 
nstą susirinkimą spalio 6 die­
ną. Tai buvo pirmas susirinki­
mas Auksinio Konkurso Vajui 
pasidėjus. Pažiūrėsime, ką mu­
ši; organizatoriai parodys. Jei 
taip įvyks, kaip musų organi­
zatoriai nusistatę, tai neliks 
nė vieno lietuvio, kuris neprisi­
rašys prie Susivienijimo. Tai 
ypatingai bus atlikta dabar, 
kuomet Įvesta nauji skyriai ir 
galima prisirašyti net ir 60 me­
tų amžiaus seniams. Pageidau­
tina, kad visi nariai, nieko ne­
laukę, stoti] darban ir ieškotų 
naujų narių į musų brangią or­
ganizaciją.

Kuopos nariai — broliai ir 
seserys — padirbėkime taip, 
kad ateity savo darbais galė­
tume pasigėrėti ir pasidžiaug­
ti. Apvainikuokime SLA. 178 
kuopos vardą, gaudami i ją 
daug narių. Padėkime organi­
zatoriams, kad jie laimėtų pir­
mas dovanas. Visų narių, ku-

S. L. A. KALENDORIUS I
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

2 d., Crystal

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
115 kuopa rengia didelį balių šeš­
tadieny, lapkričio
Ballroom, 325 E. Market St., pra­
džia 7-tą vai. vakare. Nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti visus į šį 
linksmą balių. Muzika šokiams bus 
gera ir visi galės pasišokti iki va­
liai. Bus gero alaus ir visokių už­
kandžių.
Kviečia

Įžanga tik 25c. asmeniui. 
SLA. 115 Kuopa.

‘—o—
PA. — SLA. no kuopa

buvo ramaus 
ir su visais

reiškiam gi-

lengva ilsėtis

GRAND RAPIDS, MICH. 
A. a. Juozas Medvickas, 
SLA. 42 Kuopos Narys.

Spalio 10 -dieną mirė Juozas 
Medvickas, SLA. 42 kuopos 
narys. Spalio 12 d. palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis lie­
tuvių šv. Petro ir Povilo para­
pijos kapinėse.

Velionis paliko dideliame nu­
liūdime moterį, vieną dukterį ir 
vieną seserį Amerikoj. Velionis 
paėjo iš Tvero miesto, Telšių 
apskričio. Velionis 
budo, draugiškas 
gerai sugyveno.

Velionio šeimai 
liausią užuojautą.

Tegul bus Tau
šios šalies žemelėj.

—o—
A. a. Juozas Jan caras, 

SLA. 42 Kuopos Narys.
Spalio 10 dieną mirė Juozas 

Jančaras, SLA. 42 kuopos na­
rys. Spalio 14 dieną palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis lie­
tuvių šv. Petro ir Povilo para­
pijos kapinėse. Velionis paliko 
dideliame nuliudime moterį, 
vieną sūnų, vieną dukterį ir 
vieną brolį Amerikoj, tėvus, 
vieną brolį ir tris seseris Lietu­
voj. Velionis paėjo iš Banaičių 
kaimo, Kidulių valsčiaus, ša­
kių apskričio. Velionis buvo 
ramaus budo, draugiškas ir su 
visais gerai sugyveno.

Velionio šeimai reiškiam gi­
liausią užuojautą.

Tegul būna Tau lengva ilsė­
tis šios šalies žemelėj.

P. Greičaitis.

Naujai Užsiregist 
ravę Kp. Organi­

zatoriai
7 KUOPOS —

A. Galinskas,
123 N. Main St., 

Pittston, Pa.
I KUOPOS —
K. Leliušis,

2041 De Ruod St., 
Pittsburgh, Pa. 

KUOPOS —
J. Kiguolis,

437 S. Sherman St., 
Wilkes Barre, Pa.

M. Kupris,
44 Logan St., 

Wilkes Barre, Pa.
116 KUOPOS —

P. Matusevičius, 
1238 Main St., 

Maltby, Pa.
E. Bernatavičienė, 

192 Dennison St., 
Maltby, Pa. 

KUOPOS —

40

115

183

157
M. Subonis,

636 Dixon Ave., 
Youngstown, Ohio.

165 KUOPOS —
B. Bumelis,

505 McKinley Ave.,
E. Vandergrift, Pa

KŪOPOS —
M. bundulienė,

615 Courtland St., 
Hart, Mich.

232 KUOPOS —
T. Gedvilienė,

Box 411,
Thomas, W. Va.

271 KUOPOS —
J. Lorantas,

R. F. D. 2, Box 73, 
Elizabeth, Pa.

KUOPOS —
S. Janarauskas,

1613 W. Capital Avė., 
Springfield, Ill.

275

373
— SLA.

dieną, I vai. popietų, svetainėje 318 
kvic- 
mė- 
sus- 

i or-

E. Market St. Visi nariai yra 
čiarni atsilankyti ir užsimokėti 
nesines duokles, kad neliktuimet 

vėliaus išbraukti ii
Ateidami atsiveskite 
prirašyti prie SLA.

J. Ki guolis — ;

penduoti, o 
ganizacijos. 
v o draugus 
kuopos.

115 i

Petrauskai, Antanas ir Petras, ki­
lę iš Blindžiakupsčio km., Veiverių 
valsčiaus.

Ieškomieji arba apie juos ką ži­
nantieji, teiksis atsiliepti adresu:

Consulate General of Lithuania. 
46 Fifth Ave., 

New York, N. Y.

Auksinio Konkurso 
Vajaus Generaliai 

Organizatoriai
12 valandai nakties.

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

ŠVEDŲ AMERIKOJ LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Golhenburgą, Švediją

I- MO NEW YORK- 
NEW JERSEY

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

—o—
2-RO CONNECTICUT

RAJONO:
A. J. Birieta,

8 No. Fairfield St.,
So. Manchester, Conn.

—o—
3-ČIO MASSACHUSETTS

RAJONO:
(rytines dalies)

Adolf Nemaksy,
414 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
(vakarinės dalies)

A. Kriaučialis,
10 Sterling St., 

Worcester, Mass.
—o—

5-TO WILKES BARRE
RAJONO:

M. A. Raginskas,
291 Phillips Ave., 

Wilkes Barre, Pa.
—o—

8-TO PITTSBURGHO
RAJONO:

St. Bakanas,
2404 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.
—o—

9-TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave.,

Cleveland, Ohio.
—o—

10-TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave.,

Grand Rapids, Mich.
—o—

II- TO WISCONSIN
RAJONO:

H. Labanauskas,
6631 — 11-th Ave., 

Kenosha, Wis.
—o--

12-TO CHICAGOS
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct., 

Cicero, Ill.

PLAINS, 
rengia linksmą vakarėlį su pamar- 
ginimais spalio 31 dieną, prieš Vi­
sų Šventų vakarą, po numeriu 41 
Meack St., Lietuvių Piliečių Kliu­
bo svetainėj, kuopos ir visos mu­
sų organizacijos naudai. Užkvie- 
čiame atsilankyti skaitlingai visus 
vietinius ir .apylinkės lietuvius ir 
linksmai laiką praleisti. — Kvie­
čia Komitetas J. Matukaitis ir kiti.

—o—
NEW KENSINGTON, PA.

192 kuopa rengia antrą rudeninį 
balių šeštadieny, lapkričio 9 dieną, 
Sokolų Slavokų Svetainėj, 1136 
4-th Avė. Durys atsidarys 8 valan- 
dą vakare. J. Sobulo orkestras iš 
7 asmenų pradės groti 8:30 vai. 
ir tęs iki
Kviečiami visi vietos ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti. Įžanga 
vienam 25 centai, porai 50 centų.

—o—
DORCHESTER, MASS. — SLA. 

359 kuopa rengia linksmą rudenini 
balių šeštadieny, lapkričio 16 d., 
7 vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Svetainėj, kampas E ir Silver 
gatvių, So. Bostone. Yra užimtos 
3 'svetainės. Griežš Al. Stivens or­
kestras iš So. Bostono. Taipgi yra 
skiriamos 4 dovanos prie įžangos 
bilietų. Bus gardžių gėrimų ir už­
kandžių. Apatinėj svetainėj gros 
geri lietuviški muzikantai. Taigi 
visus nuoširdžiai kviečime atsilan­
kyti ir smagiai laiką praleisti. Įžan­
ga tik 25c. asmeniui. 
Kuopa.

— SLA. 359

— SLA. 102 
prakalbomis,

—o—
HAVERHILL, MASS, 

kuopos vakarienė su 
dainomis ir muzika bus lapkričio
3 d., Lietuvių Gedimino Kliubo Sve­
tainėj, 324 River Street. Sis poki- 
lis yra rengiamas priėmimui SLA. 
2 apskričio delegatų. Bus geriausi 
kalbėtojai laike vakarienės. Kal­
bės SLA. Prezidentas adv. F. J. 
Bagočius, kun. V.aladka, min. Dr. 
Kubilius, adv. Kalinauskas, SLA. 
Iždo Globėjas S. Mockus ir kiti. 
Dainuos Lietuvių Vaikų Mokyklos 
choras po vadovyste mokytojo J. 
C. Navadausko. Mandalinu gros R. 
Kaminskaitė ir kitos. Pradžia 4 
valandą popietų. — Užprašo Ko­
mitetas.

—o—
YOUNGSTOWN, OHIO. 

157 kuopa rengia didelį 
su prakalbomis lapkričio 
Lietuvių parapijos salėje,

Jonas Jarus 
generalis or- 
vietinė pane- 
ir ponia N.

M. Žitkus —

— SLA. 
koncertą 
3 dieną, 
3 valan-

dą popietų. Kalbės 
iš Clevelando, SLA.

. ganizatorius. Dainuos 
lė R. Lukoševičiutė 
Kavaliauskienė ir
abudu žymus dainininkai iš Cle­
velando. Taigi kviečiame visus lie­
tuvius ir lietuvaites atsilankyti, nes 
programas bus dailus, o po kon­
certui bus šokiai. Įžanga tik 15 
centų asmeniui. — Kviečia Komi­
tetas.

Kuopų Susirinkimai
Hazleton, Pa. SLA. 45 kuopos su­

sirinkimas įvyks lapkričio 3 d., 2 vai. 
popietų, paprastoj vietoj, 113 N. Wy­
oming St. Visi nariai malonėkite 
aiteiti, nes turime daug svarbių reika­
lų aptarimui. Ateidami atsiveskite sa­
vo draugus prirašyti Į kuopą ir sa­
vo duokles užsifnokėkite, kad nelik­
tumet suspenduoti.

V. Skernolis — sekr.

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
4066 Westminster Place, 

St. Louis, Mo.
—0—

Viršminėtų Rajonų kuopų or­
ganizatoriai visomis informaci­
jomis lai kreipiasi prie savo 
Rajono Gen. Organizatorių.

Kitų Rajonų organizatoriai ir 
antrašai buš paskelbti tuoj, 
kaip Auks. Konkurso Vajaus 
Komisija juos užgirs.

Plain, Pa. SLA. no kuopos susi­
rinkimas įvyks lapkričio 3 d., 2 va­
landą popietų, Lietuvių Kliubo sve­
tainėj. Malonėkite visi nariai pribū­
ti, nes yra svarbių reikalų apkalbė­
jimui. Neužmirškite užsimokėti sa­
vo duokles, kad neliktumet suspen­
duoji, o vėliaus išbraukti iš 
nizacijos. Ateidami atsiveskite 
draugus ir pažįstamus prirašyti 
SLA. 110 kuopos.

Julius Matukaitis —

orga- 
savo 
prie

sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks spalio 
27 d., 12 vai. dieną, J. Danilevičiaus 
svetainėj. Prašomi visi draugai atei­
ti ir užsimokėti mėnesines mokes­
tis, kad neliktumet suspenduoti. 4 u- 
rime ir kitų reikalų apsvarstymui.

B. Kvedaravičius — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo­
pos susirinkimas įvyks lapkričio 3

SPALVUOTI KRUTAMI PA­
VEIKSLAI Iš LIETUVOS 

GYVENIMO.
Buvusio SLA. Iždo Globėjo 

filmininko J. Januškevičiaus Jr. 
šiemet Lietuvoje nuimti spal- j 
vuoti krutami paveikslai su -dai-1 
nomis ir muzika bus rodomi se­
kamose vietose:

Spalio 25 d., Haverhill, Mass., • 
L. U. G. Kliubo svetainėj, 324 I 
River St. Rengia SLA. 102 kuo­
pa. Laivakorčių kainos Trečiąja klase

Spalio 26 d., Lawrence, Mass.,! Ten ----------------------- $97.50
šv. Pranciškaus parapijos sve- j Ten ir atgal------------- 167.00
tainėj.

Spalio 29 ir 30 dienomis, 
Waterbury, Conn., šv. Juozapo 
parapijos mokyklos svetainėj. j

Paveikslų pradžia visur 7:30 
valandą vakare.

Paveikslai labai įdomus ir be 
to bus specialus rodymas Pa­
saulio Lietuvių Kongreso su vi­
somis jo apeigomis, širdingai 
kviečiami Amerikos lietuviai I 2T State Sr- 
lankvtis i šiuos įdomius vaka-; •* > *■ 
rus.

i Ten ir atgal
J. A. V. mokesčiai atskirai 

Laivu Išplaukimai Iš New Yorko
GRIPSHOLM_____ Spalio 30
DROTTNINGHOLM Lapkr. 16

Į GRIPSHOLM___ Gruodžio 7
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukio­
ja 1934 m. statytas moderniškas lai­
vas „MARIEHOLM”. Platesnes in­
formacijas teikia ir parduoda laiva­
kortes visi musų autorizuoti agen­
tai, taipgi visi musų skyriai.

Swedish American Line
New York. N. Y.

Šie asmenys, gyvena Amerikoje 
yra ieškomi:

Jurgis ir Laurynas Monkai. Kilę 
iš Tverų miestelio, Telšių apskr. Iš-i 
vyko j Ameriką 1913 m. ir gyveno ■ 
Chicagoje.

Augščiau išvardyti asmenys yra, 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas Į 
ką nors apie juos žinotų, yra pra- Į 
somas suteikti žinių. Bent kokia ži- | 
nia bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS.
100 East Bellevue Place, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Butricnavičiai, Jonas, Juozas ii 
Daminas, gyvenę Limekiln, Mass, 
kilę iš Semeliškių valsčiaus, turtą' 
pavojuje.

Gurovas Afanasijus, kilęs iš Užu 
salių, Kauno apskr.

Dirsė Simonas, gyvenęs I’hiladcl 
phia, Pa., kilęs iš Panevėžio apskr.

Devicijonas Juozas, kilęs iš Želvo:

Gedvilas Jeronimas, gyvenęs Bos 
tono apylinkėje.

Gittemore James, gyvenęs 
ne ir apylinkje.

Jakas Teofilius, pasivadinęs 
odore Jackson, gyvenęs Brooklyn

Bosto-

Penn- 
apylin-

Kliučnikas Stasys, gyvenęs 
sylvanijoje, kilęs iš Simno 
kės.

Klemka Jonas, Antanas i
Jokūbo ir Elzbietos vaikai, 1 
Pandčlio-Panemuvio v., Rokiškio 
apskr.

Kavaliauskas Antanas, kilęs is 
Šiaulių apskr., gyvenęs Chicagoje.

Kuras Juozas, gyvenęs Hoboken,

Kuzminskas Stasys, Petro s., gi­
męs Šiauliuose, gyvenęs Baltimore. 
M d.

Kaupas-Kaupelis Jonas, gyvenęs 
Rockford, Ill., Aberdeen, Wash, 
Amerikos karo veteranas.

Kerbelis Vladas, kilęs iš Šiaulių 
apskr.

Milinkevičiai, Jonas ir Petras, Pet­
ro s., gyvenę Pittsburgh, Pa.

Milašauskas Tadas, kilęs iš Ne­
makščių v., Raseinių apskr., gyv. 
Brooklyn, N. .

Mikučionis Antanas, k 
rių v., Ukmergės apskr.

Marčiulaitis
Charles May, 
valstijoj.

Megelinskas
Trakų apskr.,

Mackevičius Jonas 
šių km., Liubavo v.,

Norkus Antanas, 
Wash., kjlęs iš Bartininkų 
viskio apskr.

Pakulis Walter, 
York, N. Y.

Padelskas Juozas, gyvenęs Mc­
Kees Rocks, Pa.

Rinkevičius Aleksandras, gyvenęs 
Lowell, Mass.

Kalendorių
KATALOGAS 1936 M. 
SIUNČIAMAS DYKAI 

Parašykite paprašydami pas—
JONAS KERDIEJUS, 

652 Broadway, 
SOUTH BOSTON. MASS.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York. N. Y.

Room 405-6-7
Equitable Service Bureau

Lietuviška Susekimo Ir 
Ištyrimo Įstaiga.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS'’ augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

ūkininkas.
pasivadinęs

gyvenęs Connecticut

Bernardas, kilęs 
gyvenęs Scranton, 

, kilęs iš Be 
, gyv. Kanadoje, 
gyvenęs Seattle, 

, Vilka-

i

i

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO, ILL.

Nuo 
Neuralgiškų 

Skausmų 
reikalaukit visame pasauly 

pagarsėjusio
ANCHOR 

PAIN - EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

palengvinimą *

m IT,.IN . v

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARKOT KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar pinigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da­
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTĖLĖ LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYJE.
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.usrikos Lietuvių Gyvenimas
WASHINGTON, D. C.

Nors šis miestas yra Ameri­
kos pati širdis ir jame ne tik 
šios šalies svarbiausi reikalai 
verda, bet ir visų kitų pasaulio 
šalių dalykai yra rišami, — ir 
Lietuvos bei lietuvių svarbus 
klausimai gvildenami. Bet kai 
maža lietuvių čia gyvena, tai 
mažai pranešimų apie Washing­
ton© lietuvius musų laikraščiuo­
se besimato.

Nors čia yra svarbi Lietuvos 
įstaiga — Lietuvos Pasiuntiny­
bė, l>et jos ril>os yra aptvertos 
diplomatiška tvora ir ji gali 
prabilti arba atsiliepti tik ei­
nant diplomatiškais dėsniais. 
Iš privačių musų žmonių nema­
žai Washing tone mokslus ėjo ir 
dabar eina. Bet jie buvo ir yra 
tik praeiviai. Iš keleto čia gy­
venusių bei gyvenančių lietuvių, 
lietuviškame veikime daugiau 
pasižymėjo seniau gyvenęs p. 
Brandis, o dabar p. Esunas 
(Jasitmas). P-as Brandis Wa­
shingtone gyveno kai velionis 
Coolidge buvo prezidentu. P-ą 
Brandi lenkų panagyros Kos­
ciuškai taip tuo laiku išjudino, 
kad jis susirado knygynuose 
Kosciuškos laiškus, kuriuose 
pats Kosciuška pasisako, kad 
jis buvo lietuvis ir kai lenkai 
kėlė Kosciuškai jubilėjines iš­
kilmes, tai Brandis „Washing­
ton Herald” paskelbė, kad Kos­
ciuška save skaitė lietuviu. Tas 
pats „Washington Herald” įdė­
jo lenkų iškilmių prie Kosciuš­
kos parniūki© paveikslą, po ku­
riuo parašė, kad lenkai garbina 
lietuvį Kosciušką. Lenkai prieš 
tai protestavo. Dalykas nuėjo 
pas Amerikos Revoliucijos Duk­
teris, kurios buvo prisidėję prie 
Kosciuškos pagerbimo. Brandis 
ii- joms dalyką išaiškino ir ga­
vo nuo Amerikos Revoliucijos 
Dukterų pirmininkės padėką už 
suteikimą tokių svarbių žinių 
Kosciuškos reikale.

Dabar p. Esunas daug vei­
kia lietuvių reikaluose. Jis yra 
įdomus ir tuo, kad nors pa­
eina iš tėvų kilusių nuo Ukmer­
gės, vienok lietuviškai nemoka. 
Jis yra jaunas vyras, Ameri­
koje augęs, pamokytas, bet kal­
ba tik amerikoniškai ir lenkiš­
kai. Bet jis yra visa siela at­
sidavęs Lietuvos, o ypač Vilni­
jos reikalams.

P-as Esunas save nusiskriau- 
džia nuo visokių „raskažių”, 
savo sutaupytus pinigus sunau­
dodamas lietuvybės ir Vilnijos 
propagandai. Jis surengia „ar­
batėles”, tai susirinkimėlius ir 
suprašo kiek vietos ir baltimo- 
riečių lietuvių; pakviečia ir įžy­
mesnius amerikonus: kongres- 
manus, senatorius, tai jų šeimos 
narius; prideda dar ir kitų ša­
lių įžymesnius žmones ir įvy­
kina draugingas pramogas, kur 
ir Lietuvos bei Vilnijos reikalai 
buna paaškinami. Praeitą žiemą 
jis buvo surengęs „arbatėlę” 
bendrai su kiniečiais. Mat jis 
numatė, kad japonai taip smur­
tu pagrobė Mandžuriją, kaip 
lenkai Vilniją. Tame atsitikime 
Vilnijos ir Mandžurijos skriau­
dos buvo išdėstytos. Nuotaika 
buvo pavyzdinga.

Spalio 6 p. Esunas surengė 
gražų parengimėlj Sholls val­
gykloje. Dalyvavo kan. Kemė­
šis, kun. Giedra, iš Baltimorės 
— Julė Rastenienė ir Lelija 
Geležiutė; iš vietinių — p. 
James Miller (Vadakojis), na­
rys U. S. Marine orkestro, p-lė 
Olga Ragažinskaitė ir kiti, čia 
pakalbėjo kan. Kemėšis, kun. 
Giedra. Julė Rastenienė padek­
lamavo adv. Nado Rastenio į 
anglų kalbą išverstą vyskupo 
Antano Baranausko „Anykščių 
Šilelį.” Kalbos buvo įdomios, 
„šilelis” visiems patiko. Gražiai 
pasivaišinta ir pasikalbėta.

Vėliau p. Esiunas, Rastenie­
nė, Geležiutė ir kiti nuvyko į 
„International House”, kur pri- 
plauso iš visų pasaulio šalių 
studentai, Washingtone moks­
lus einanti, čia ponia Raste­
nienė ir vėl buvo pakviesta pa­
deklamuoti „šilelį”. Pagyrų 
„Šileliui” ir Rastenienei už gra­
žų deklamavimą netruko nuo 
visų. Ponia Peters, narė Kon­
greso Knygyno, net prašė „ši­
lelio” vertimo kopijos, bet tas 
vertimas dar tik rankrašty.

P-as Esunas, vienas ir savo 
kaštais, Washington© ne tik 
stiprina lietuvių dvasią, bet ir 
gina l>ei aiškina lietuvių reika­
lus Amerikos sostinėje.

Garbė p. Esunui! Lai jis bu­
na pavyzdžiu sulenkėjusiems 
lietuviams ir mums visiems!

Uola.

WILKES BARRE, PA.
Wyoming Klonio Lietuvių 

Domei.
Ar jus žinot, kad advokatas 

J. S. Lopatto yra kandidatu ant 
demokratų partijos tikieto del 
„Register of wills” urėdo ir 
kad jis yra patvirtintas visos 
demokratų partijos kandidatu 
į tą urėdą? šiuo tikslu visos 
Wyoming Klonio lietuvių org. 
rengia jam dideles prakalbas 
spalio 27 d., 1935, 4-tą valandą 
popiet, Lietuvių R. K. parapi­
jos svetainėje, kampas So. 
Meade ir South gatvių, Wilkes 
Barre, Pa.

Tadgi visi ir visos lietuviai 
yra kviečiami dalyvauti šiose 
prakalbose. Bus daug kitų žy­
mių kalbėtojų, kaip tai: „Gar­
so” red. M. Zujus, J. Šaliunas 
ir kiti.

Tadgi visi kas tik įdomiauja 
politika, dalyvaukite šiose taip 
svarbiose prakalbose.

M. J. Kvietkus, 
Organizacijų Sąjungos pirm..

PITTSBURGH, PA.
Rezoliucija Klaipėdos 

Klausimu.
Pittsburgh© ir apylinkės lie­

tuvių 44 draugijų atstovų kon­
ferencija, susirinkus Lietuvių 
Mokslo Draugijos svetainėj, 
142 Orr St., Pittsburgh, Pa., 
rugsėjo 29, 1935, apsvarsčius 
Klaipėdos klausimą, konstatuo­
ja, kad:

1. Klaipėdos kraštas nuo 
priešistorinių laikų buvo ir da­
bar tebėra gyvenamas lietuvių 
tautos narių, lietuviškai kalban­
čių;

2. Remdamiesi šiuo principu 
Tautų Sąjungos signatarai 1924 
metais pripažino Klaipėdos kra­
štą kaipo autonominę Lietuvos 
valstybės dalį, —

Todėl mes, Jungtinių Valstijų 
piliečiai, kilę iš lietuvių tautos, 
protestuojame prieš Vokietijos 
nacių kartojamą mėginimą ir 
rįžimąsi užgrobti Klaipėdos kra­
štą, atplėšti jį nuo Lietuvos val­
stybės ir prijungti prie Vokie­
tijos.

Mes atsišaukiame į visą civi­
lizuotą žmoniją tuo tikslu, kad 
minėtasis nacių pasikilnijimas, 
reiškiantis drumzdimą Europos 
ramybės ir taikos, butų .suturė­
tas ir kad lietuvių tautai, vie­
nai iš seniausių Europoje, butų 
užtikrinta teisingumas ir tai­
ka.

(Pasirašo):
Pittsburgh© ir Apylinkės 

Lietuvių Draugijų 
Sąryšio Komitetas.

Rezoliucija pasiųsta ir Tautų 
Sąjungai.
Rezoliucija Demokratinių Tei­

sių Lietuvoj Klausimu.
Pittsburgh© ir apylinkės lie­

tuvių 44 draugijų atstovai, .su­
sirinkę rugsėjo 29, 1935, Lietu­

vių Mokslo Draugijos svetainėj, 
142 Orr St., Pittsburgh, Pa., 
aptarimui būdų apgynimui Lie­
tuvos nepriklausomybės ir grę­
siančio pavojaus iš hitleriškos 
Vokietijos, po plačių apkalbė­
jimų nutarė ir priėmė šią rezo­
liuciją:

Kadangi gręsiantis Lietuvos 
nepriklausomybei pavojus iš 
Hitlerio fašistinės Vokietijos 
reikalauja visų lietuvių viduji­
nių pajėgų ibendrinime ir ben­
drų pastangų Lietuvos valsty­
bės valdyme, —

Todėl randame ir pageidauja­
me, kad Lietuvoj butų sušauk­
tas Seimas, teisėtai visų Lietu­
vos gyventojų išrinktas.

(Pasirašo) :
Pittsburgh© ir Apylinkės 

Lietuvių Draugijų
Sąryšio Komitetas.

PHILADELPHIA, PA.
Spalio 13 d., Lietuvių Muzi­

kos svetainėj, Philadelphijos 
lietuviai iškilmingai paminėjo 
15 metų Vilniaus gedulos dieną, 
žmonių buvo daug.

Šventę puošė J. Sutkaičio or­
kestras. Kalbėjo inž. A. B. Gab­
rėnas iš Trenton, N. J. ir „Tė­
vynės” red. p. S. E. Vitaitis iš 
New Yorko. „Dainos” choras 
puikiai sudainavo keletą dainų 
po vadovyste p. Kastantino. So­
lo sudainavo p-lė B. Janoniutė, 
akompanuojant jai ant piano 
p-lei Karnavičiutei, Kaz. Roma- 
nauskas ant armonikos pagrojo 
solo. Priimta rezoliucijos Vil­
niaus, Gardino, Suvalkų ir Klai­
pėdos reikalais, kurios pasiųsta 
Jungt. Valstijų Valst. sekreto­
riui, Ambasadoriams Frakcijos, 
Anglijos, Italijos ir Sovietų 
Rusijos, Lietuvos Pasiuntiny­
bei Washingtone ir Lietuvos 
Resp. Agentūrai „Elta”, ir lie­
tuvių spaudai.

Skaityta ir priimta pagerbi­
mas Atlanto nugalėtojui Įeit. 
F. Vaitkui.

Rengėjai šių iškilmių nuošir­
džiai dėkoja visiems dalyviams, 
kurie taip puošniai ir iškilmin­
gai išpildė programą, taipgi ir 
publikai, kuri taip .skaitlingai 
atsilankė.

Lietuvių Muzikos S-nė, 
DLK. Gedimino Kliubas 

ir VVS. Skyrius.

DIDŽIOJO NEW YORKO 
LIETUVIU GYVENIMAS

Iš PILDOMOSIOS TARYBOS 
SUVAŽIAVIMO.

Spalio 17 dieną SLA. Centro 
Raštinėje prasidėjo SLA. Pil­
domosios Tarybos reguliaris 
suvažiavimas. Į suvažiavimą at­
vyko visi Pildomosios Tarybos 
nariai: Prezidentas F. J. Bago- 
čius, Vice Prezidentas J. K. 
Mažukna, Sekretorius M. J. Vi- 
nikas, Iždininkas K. P. Gugis 
(atvyko spalio 18 d.), Iždo Glo­
bėjai S. Mockus ir E. Mikužiu- 
tė ir Daktaras Kvotėjas Dr. J. 
Staneslow.

Nors manyta visus reikalus 
aptarti bėgy trijų dienų, bet 
kadangi tų reikalų susidarė 
daugiau, negu paprastai jų su­
važiavimuose buna ir kadangi 
tų reikalų tarpe pasitaikė ir la­
bai svarbių, tai suvažiavimas 
užsitęsė ištisas šešias dienas, 
nes pabaigtas spalio 22 d. vė­
lai popiety.

Kaip minėjome, reikalų susi­
darė gana daug, o svarbesnieji 
jų tarpe yra šie: užgirta ištisa 
eilė krivulių, kuriomis išspręsta 
išmokėjimai pomirtinių, ligoje 
pašelpų, suteikimas pirmo mor- 
gičiaus paskolų. Plačiai apkal­
bėta jau prasidėjusio vajaus 
reikalas. Taipgi tartasi ir pa­
daryta nutarimai besiartinančio 
50 metinių sukaktuvių jubilė- 
jaus reikale. Padaryta oficialiai 
užgyrimai naujai įvedamiems 
apdraudos skyriams, narystės 
paliudijimų ir tt. Nustatyta bu­
simojo Seimo data, paskelbimas

GERA ŽINIA INKSTŲ NE­
SVEIKUMUS TURINTIEMS!

Kunigas Jonas Reko­
menduoja KI-RETIC. 
Jei rūgštys inkstuose ir 
deginantis šlapimas pri­
kelia jus iš miego ir 
sutrukdo pasilsi, iš- 
vengkite didesnių ken­
tė j i mų, užsisakydami 
KI-RETIC Tablets 
(plyskelių), kaip tuk-
stačiai yra padarę. Jos išplauja lauk 
nuodus. Nebelieka skaudėjimo strė­
nose, silpnumų pūslėje ir gėlimų są­
nariuose, paeinančių del inkstų ne­
veiklumo. Tik išpildykite žemiau 
esantj kuponą ii" šiandie pasiųskite i

KI-RETIC CO., Dept. T.
52g Hudson St., New York, N. Y.
Malonėkite prisiųsti dėžutę 

KI-RETIC tablets, užmokėsiu laiš­
kanešiui $1.25 kuomet pristatys vais­
tus.
Vardas ......................................................
Adresas ......................................................
Miestas.......................... Valst................

nominacijų laiko. Nutarta iš­
leisti lietuvių kalbos vadovėlį, 
žodžiu, šis suvažiavimas pada­
rė ištisą eilę ir labai svarbių 
organizacijos reikaluose nutari­
mu, c.

Pats suvažiavimas buvo gy­
vas ir visi Pildomosios Tarybos 
nariai organizacijos reikalus 
svarstė energingai.

PO DIKTATORIAUS 
PREMIEROS.

Lauktasis vakaras, kurį su­
rengė Lietuvių Radio Valandos 
vedėjas ir iSLA. New Yorko- 
New Jersey rajono generalinis 
organizatorius p. V. Matusevi­
čius, praėjo su didžiausiu pasi­
sekimu kaip moraliai, taip ir 
materialiai. Šis vakaras pralen­
kė visus kitus surengtus vaka­
rus.

Programas pradėta vaikų 
choru, kuris, vadovaujant p. 
K. B. Kraučiunui, sugiedojo 
Lietuvos himną ir padainavo 
keletą dainelių. Paskui jauna 
p-lė V. Sinkevičiūtė pašoko at­
letiškų ir „tap dance” šokių. 
Senas lietuvių muzikos vete­
ranas p. Sadauskas vykusiai pa­
švilpino švilpyne ir paskambino 
savo darbo kanklėmis keletą se­
nesnių lietuviškų melodijų.

Po to sekė pats akcentuotas 
veikalas „Diktatorius”, kurį į 
lietuvių kalbą išvertė pats va­
karo orkestro vedėjas ir jubi­
liatas 30 metų muzikos dirvo­
je p. P. Bukšnaitis.

„Diktatorių” vaidino šie as­
menys: Diktatorius — jubilia­
to sūnūs Vitalis Bukšnaitis. 
Tai gimęs scenai žmogus. Jo iš­
vaizda, balsas, muzikališkumas 
ir vaidinimas jį rodo tikrai gi­
musiu artistu. Karalienės rolę 
vaidino Amerikos lietuviams 
plačiai žinoma dainininkė Zosė 
Vitaitienė. Tai rolei tinkames­
nę artistę vargiai butų galima 
rasti. Agnės rolę vaidino p-lė 
Aldona Vasiliauskaitė. Tai buvo 
jos debiutas didesnėje rolėje. 
Ir savo vaidinimu bei muzika- 
liškumu ji gražiai pasirodė. 
Sveikintina. Pilypo rolę vaidino 
scenos veteranas p-as K. B. 
Kraučiunas. Jo sceniški gestai, 
laisvas vaidinimas, balso stipru­
mas ir gražumas tai rolei labai 
tiko ir ji buvo vykusiai atlik­
ta.

Orkestras, kurį sudarė jau­
nuolis Levanda ir prie piano 
Aldona Kraučiunaitė-Bartuške- 
vičienė, buvo naujanybė, kad 
dailioji lytis orkestre užėmė 
svarbią vietą. Tas parodo, kad 
musų pačių lietuvių yra gabes­
nių pianistų, negu rusai, kurie 
visuomet pas mus užimdavo to­
kias vietas.

„Diktatorius” vaidinta per­
statyta pirmą kartą, todėl ir 
publikos daug prisirinko. O 
publikos aplodismentai aiškiai 
pasakė, kad programų ir vaidi­
nimu visi buvo pilnai patenkin­
ti.

Po programo ir vaidinimo 
buvo smagus šokiai prie Yeza- 
vito orkestro. -

- Yra patartina ši vaidiiiimą 
atkartoti bent kurioje kolonijo­

Spalio 25, 1935.

je, kad davus progos ir tenai- 
tiniams lietuviams šio talentin­
go būrelio jėgomis pasinaudoti, 
čia suminėtas vaidylų būrelis 
yra tikrai augštesnė ir meneš- 
ka jėga, kurią kožnas gali pa­
sigėrėti. Rep.

A, M. AUGUNAS ATOSTO- 
GAUJA-GYDOSI.

Plačiai žinomas Brooklyn© ir 
Long Islando lietuvių darbuoto­
jas, SLA. 333 kuopos narys, p. 
A. M. Augusias šiomis dienomis 
„Tėvynes” Redakcijai prisiuntė 
šio turinio laišką:

„Netikėtai prisieina man ra­
šyti jums iš šio p. M. Men- 
derio kalnyno, White iSuphlur 
Springs, N. Y. Niekad nema­
niau, kad daktaro liepiamas tu­
rėsiu „atostogauti”. Bet pasi­
rodo, kad gyvendami visko per­
gyvename.

„čia esu „ištremtas” neri­
botam laikui. Gal prisieis ir il­
gokai pabūti.

„Apylinkės čia labai gražios. 
Oras sausas ir, sakoma, svei­
kas. Ypač dabar yra labai gra­
žu ir taip šilta, kad šiluma sie­
kia iki 75 laipsnių.”

Linkime musų energingam 
darbuotojui kogreičiausiai pa­
sveikti ir iš „ištrėmimo” sugrį­
žus vėl musų tarpe darbuotis.

MENO TEATRO DARBUOTĖ.
Meno Teatro susirinkimas į- 

vyko spalio 15 d. Susirinkimas 
buvo skaitlingas. Atlikus eina­
muosius reikalus, skaityta kom­
pozitoriaus J. Žilevičiaus laiš­
kas ir padaryta nutarimas šio 
sezono veikimą scenoje pašvęs­
ti 15 metų sukaktuvėms įsikū­
rimo Lietuvos Valstybės Dra­
mos Teatro. Nutarta rinkti liet, 
teatrinės istorijos medžiagą, 
kuris darbas šioje šaly dalinai 
jau vykinimas. Tam darbui iš­
rinkta komsija: E. Bartkevičiū­
tė, A. Alekna ir K. Paulauskas. 
Padės ir kiti L. Meno Teatro 
nariai.

P-lė S. Jurevičiūtė perėmė 
iždininkės pareigas. Priimta 
naujas narys, Juozas Tarnas, 
radio valandos vedėjas. E. B.

SLLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks lapkričio; 
8 dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, 307 West 
30-th St., New York City. Vi­
si nariai ir narės kviečiami at­
silankyti ir užsimokėti mėnesi­
nes mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti, o vėliaus išbraukti 
iš organizacijos. Taipgi turime 
ir kitų reikalų aptarimui. Atei­
dami atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė.
SLA. 126 kp. sekr.

NEW YORK, N. Y.
Rezoliucija Prieš Vokiečius 

ir Lenkus.
Spalio 13 dieną, 1935, Klas- 

čiaus svetainėj New Yorko lie­
tuvių susirinkimas priėmė Vin­
co F. Jankausko priduotas rezo­
liucijas, kuriose nurodoma kaip 
reiktų elgtis su lenkais Vilniaus 
atgavimo reikale ir su vokie­
čiais jų kišimosi į Lietuvos vi­
durinius dalykus, podraug yra 
raginama prie kas vienos pro­
gos rinkti pinigus Lietuvos ka­
riuomenei ir Šiauliams ginklų 
nupirkimui, šiuos patarimus pri 
ėmė su dideliu pritarimu ir tuo­
jau surinko keletą dolerių gink­
lams. Tos rezoliucijos skamba 
sekamai:

KADANGI Lenkijos Respub­
likos valdžia, pasižadėjus ant 
visados neliesti to laiko nusta­
tytus tarp Lietuvos ir Lenkijos 
rubežius ir patvirtinus tuos 
pasižadėjimus draugingos su­
tarties pasirašymu Suvalkuose, 
kelios dienos po tam puolė su 
savo kariuomene ant Lietuvos 
ir tokiu budu pavogė Lietuvos 
sostinį miestą Vilnių kaip ir 
kitus jos miestus ir trečią dalį 
jos visos valstybės, ir

KADANGI Vokietijos val­
džia, susitarus su Lenkija, šiuo 
laiku kišasi į reikalus priklau­
sančius vien tik pačiai Lietu­
vai, kaip į Vokietijos begėdiš­
kai pasamdytų ypatų .nuversti

Lietuvos pripažintą valdžią 
patraukimą į teismą ir į teisė­
tą tvarką Klaipėdos krašto rin­
kimuose, ir

KADANGI, po tam kaip ji, 
taip kaip Lenkija Suvalkuose, 
visai išsižadėjo nuo visokių 
krašto ir nuo vokiškų gyventojų 
teisių visame Klaipėdos sklype, 
pasirašydama Verseilles sutar­
tį, Vokietijos valdžia dabar vėl 
sako per savo Kanclerį Hitlerį, 
kad Klaipėdos kraštas nuo jos 
buvo pavogtas, ir

KADANGI ta pati Vokieti­
jos valdžia savo kariuomene 
grasina pulti Lietuvą, graibsto 
be jokios teisės jos piliečius su 
teisėtais reikalais perėjusius 
per rubežių, juos kankina ir 

i siunčia i koncentracijos stotis 
I ir kalėjimus, ir

KADANGI vokiečiai ir lenkai 
jau 700 metų kaip voginėja Lie 
tuvos žemę ir germanizuoja ir 
lenkina jos žmones, kurie savo 
krauju ir savo kalba priklauso 
tūkstančius metų vien tik lietu­
vių tautai,

TODELEI
Viešame Didžiojo New Yorko 

lietuvių organizacijų veikėjų 
susirinkime spalio 13 dieną, 

‘ 1935,
NUTARTA reikalauti, kad vi­

si Amerikos lietuviai, vieno 
miliono skaitliuje, nepirktų jo­
kių dalykų ar prekių, paeinan­
čių iš Vokietijos ar Lenkijos ir 
nevažinėtų jų gelžkeliais ar lai­
vais plevėsuojančiais tų šalių 
vėliavas kol tie neteisingumai 
prieš lietuvių tautą nebus ati­
taisyti ir taikinga tvarka ne­
gyvuos Lietuvos parubežiuose 
su Lenkija ir Vokietija, ir to- 
liaus,

NUTARTA reikalauti Ameri­
koje gyvenančių lietuvių pradė­
ti rinkti prie kas vienos progos 
susirinkimuose pinigus savo 
brolių ir sesių pagelbai nusi­
pirkti ginklus nuo pasikėsinu­
sių ant Lietuvos Respublikos 
užpuolikų atsigynimui ir kad 
atgauti tuos miestus ir tas že­
mes, kurias iš Lietuvos pavogė 
Lenkija 1920 metais.

Norintis Veikti.




